
کشورهایی که به دنبال تحولات بهداشتی و فناوری و تغییرات 
اجتماعی و فرهنگی، افزایش امید بــه زندگی و کاهش نرخ 
باروری را تجربه کرده اند، امروز با پدیده سالمندشدن جمعیت 
مواجهاند. بر اساس برآورد بخش جمعیت واحد امور اجتماعی 
اقتصادی سازمان ملل، بین سال های ۲۰۱۵ تا ۲۰۳۰ جمعیت 
افراد بالای ۶۰ سال در جهان با ۵۶ درصد رشد از ۹۰۱ میلیون 
نفر به ۱.۴ میلیارد نفر خواهد رسید و در سال ۲۰۵۰ جمعیت 
ســالمندان در جهان نسبت به ســال ۲۰۱۵ دوبرابر شده و 
به ۲.۱ میلیارد نفر خواهد رســید. جمعیت سالمندان بالای 
هشتاد سال حتی رشدی بیشتر از رشد کلی سالمندان خواهد 
داشت و در سال ۲۰۵۰ افزایشی سه برابری داشته و به ۴۳۴ 
میلیون نفر خواهد رسید. در سال ۲۰۳۰ جمعیت سالمندان 
از کودکان زیر ۹ سال پیشی خواهد گرفت و در سال ۲۰۵۰ 
تعداد افراد بالای ۶۰ سال حتی از تعداد افراد ۱۰ تا ۲۴ ساله 
هم بیشتر خواهد بود )United Nations, 2015(. به علاوه تا 
سال ۲۰۵۰ نزدیک به ۸۰ درصد از جمعیت سالمندان جهان 
در کشورهای جهان ســوم زندگی میکنند که در میان این 
کشورها، چین و هند بیشترین سهم از جمعیت سالمندان را 
خواهند داشت و روی هم ۴۰ درصد از سالمندان جهان را در 

 .)Rowland, 2012: 4(خود جای خواهند داد
یکی از مسائل مهمی که سالمند شدن جمعیت را در برابر 
سیاستگذاران کشورها قرار میدهد، نحوه تامین حمایتهای 
اجتماعی برای آنها است. طبق برآورد گزارش سازمان ملل 
)۲۰۱۵( بر اســاس روند کنونی جمعیت، افراد ســال های 
طولانیتری زندگی میکننــد و فرزندان کمتری هم برای 
نگهداری از خود در سال های پیری دارند. از طرف دیگر در 
سطح جهانی تقریبا نیمی از افرادی که در سن دریافت حقوق 
بازنشستگی قرار دارند از این مزایا بیبهرهاند و برای بسیاری 
از دریافتکنندگان مســتمری هم میزان دریافتی کفاف 
هزینههای زندگیشان را نمیدهد. پوشش بازنشستگی در 
زنان به سبب سطح پایینتر مشارکت آنها در بازار کار رسمی، 
مشارکت بیشــتر در بازار کار غیررســمی یا کار به عنوان 
کارگر خانوادگی کمتر از مردان است. در بسیاری کشورها 
مستمری به جا مانده از شوهر تنها منبع درآمد زنان سالمند 

 .)United Nations, 2015(  تنها است
این وضعیت سبب میشود تا هر سال بر بار مالی دولتها برای 
نگهداری از سالمندان و ارائه خدمات بازنشستگی افزوده شود. 
مخارج دولت ها در مورد بازنشستگی دو شکل کلی دارد: یکی 
هزینه مستقیم پرداخت مستمری از بودجه و دیگری پرداخت 
مالیات. بر اســاس اطلاعات موجود، میزان مخارج دولت های 
عضو  OECDبرای مســتمری بازنشســتگان از کل GDP در 

سال ۲۰۱۱ برای کشــورهای ایتالیا، فرانسه، اتریش، آلمان و 
ژاپن به ترتیــب ۱۵.۸،  ۱۳.۸، ۱۳.۲، ۱۰.۶ و ۱۰.۲ درصد بود 
که نشان از بار مالی هنگفت ســالمند شدن جمعیت بر دوش 
دولتها اســت. این فشــار مالی به ویژه خود را در طرحهای 
بازنشستگی PAYG نشان میدهد که اغلب کشورهای اروپایی 
از آن اســتفاده میکنند. این طرحها به سبب اینکه مستمری 
بازنشســتگان از محل پرداخت حق بازنشســتگی شــاغلان 
تامین میشــود، در تامین مالی حقوق بازنشستگی با معضلی 
جدی روبرو هستند؛ زیرا مدام بر تعداد بازنشستگان افزوده و 
از تعداد نیروی کار کاسته میشود؛ لذا خروجی این طرح ها از 
ورودی آنان پیشی میگیرد. به همین سبب دولتها مجبور به 
مداخله و تامین کسری بودجه این طرحها شدهاند که سالانه 
روندی افزایشی دارد. حتی در کشورهای اروپای غربی با وجود 
اینکه نظام تامین اجتماعی نســبتا قدرتمندی برای حمایت 
از ســالمندان وجود دارد و فقر در دوره سالمندی در بسیاری 
کشورها در سطح پایینی اســت، از این جهت غالبا نسبت به 
سایر مناطق جهان در وضعیت مناسب تری به سر میبرند. در 
سال های اخیر، موضوع پایداری مالی صندوقهای بازنشستگی 
به یک معضل جدی برای سیاســتمداران و سیاســتگذاران 
تبدل شــده اســت. این مســاله، تداوم حمایت اجتماعی از 
سالمندان و جلوگیری از فقر در دوره سالمندی برای جمعیت 
 رو به رشــد ســالمندان را با تهدید جدی مواجه کرده است 
)Maltby and Deuchars, 2005. P26(. در ســایر کشورها، 
سالمندشدن جمعیت با پوشش ناکافی خدمات تامین اجتماعی 
نیز گره خورده و سبب میشود سالمندان در معرض مشکلات 

معیشتی و درمانی باشند. 
در نتیجه این تغییر جمعیتشــناختی در جهان، بســیاری 
کشورها به ویژه کشورهای اروپایی، آمریکای شمالی و برخی 
کشــورهای آســیایی مانند ژاپن و چین تلاش کردهاند تا در 
حوزههای مختلف، خود را برای جمعیت روبه افزایش سالمندان 

آماده کنند. 
در ادامه برخــی از اقدامات موفق این کشــورها برای ارتقای 
سالمندشدن فعال معرفی میشود. تمرکز اصلی در این گزارش، 
بر مجموعه اقدامات و برنامه های حاکمیتی و دولتی خواهد بود 
که توسط نهادهای عمومی در مقیاس وسیع اجرا می شوند. به 
علاوه تجاربی مدنظر خواهد بود کــه بتوان از آنها برای تدوین 
سیاســت های اجتماعی و فرهنگی در مورد بازنشستگان در 
کشــور کمک گرفت. در عین حال، این اقدامــات را باید در 
چارچوب کلی نظام تامین اجتماعی کشــورها تحلیل کرد و 
بدون در نظر گرفتن زمینه اجرای آنها امکان انتقال موفق شان 

وجود نخواهد داشت. 

5اصلراهنمای
سیاستگذاریبرایسالمندان

مریم رضایی

روزنامه نگار

»بررســی شــیوه های بهبــود 
سیاســت گذاری  اصــلاح  و 
اجتماعی- فرهنگی در حمایت از 
بازنشستگان« پژوهشی است که 
به سفارش مؤسسه راهبردهای 
بازنشســتگی صبا، وابســته به 
صندوق بازنشســتگی کشوری 
در ســال ۱۳۹۵ توســط دکتر 
محمدحســین عمادی و دکتر 
آرش نصراصفهانی انجام شــده 
است. گزارشی که می خوانید بر 
مبنای این پژوهش تهیه شــده 
است. هم از نویســندگان و هم 
موسسه راهبردی بازنشستگی 
صبا که این پژوهش را در اختیار 
قلمــرو رفاه قرار دادند، تشــکر 

می کنیم.
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در آلمــان وزارت »امــور خانواده، 
آلمان

رویکردجدیدبه
تصویرسالمند

سالمندان، زنان و جوانان« راهبردی 
جامــع اتخاذ کرده تا به وســیله آن، 
آگاهی عمومی را در مورد سالمندان و 
زندگی آنها افزایش دهد. این راهبرد 
گزارشی به نام »تصویر سالمندان در 
جامعه« را به همراه داشت که توسط مجلس فدرال این کشور 
آماده شــد که هدف آن افزایش اطلاعات و آگاهی نمایندگان و 
افکار عمومی در مورد وضعیت کنونی جامعه بود. به علاوه یک 
وب سایت با عنوان »تصویر سالمندی، رویکرد جدید، فرصت های 
جدید« به وسیله وزارتخانه راه اندازی و فعالیت های این وزارتخانه 
در ارتباط با این راهبرد را اطلاع رسانی کرد. برگزاری کنفرانس 
با محوریت موضوع سالمندی و مسابقه عمومی عکاسی در مورد 
تصویر سالمندی هم از جمله برنامه هایی بود که در جهت تغییر 

نگرش جامعه به سالمندان برگزار شد . 

وزارت »کار، امور اجتماعی و حمایت 

اتریش
زندگیها،متفاوتند

از مصرف کننــده« اتریش در جهت 
مبارزه با سالمندستیزی مطالعه ای 
فراگیر در مورد »تصویر افراد سالمند 
در رسانه« انجام داده است. نتایج این 
مطالعه نشان می دهد دوره پیری در 
بازنماییهای رسانهای به عنوان وضعیتی نامطلوب تصویر می شود 
که تا حد امــکان باید به تعویق انداخته شــود. به همین دلیل، 
نسبت به سایر گروههای ســنی، تصور اندکی از سالمندان در 
رسانه های چاپی دیده می شود. جایی که این تصویر در رسانه ها 
طرح می شود، غالبا با یک تصویر دوقطبی مواجه هستیم؛ یعنی 
یا سالمندان با چهره ای جوان، سرزنده و تندرست نمایش داده 
می شــوند و یا ســالمند، منزوی، بیمار و شکســته نشان داده 
می شود. دولت اتریش در سال ۲۰۱۲ ، که سال »سالمندشدن 

فعال و همبستگی بین نسلی« در اروپا خوانده  شد، تصمیم گرفت 
با این تصورات قالبی مقابله کند. در نتیجه، ابتدا با حمایت یک 
نهاد ارتباطاتی، از خبرنگاران خواســت گزارش هایی در مورد 
تصویر سالمندشــدن در رســانه ها تهیه کننــد. همچنین در 
وب سایت خود یک پایگاه داده از عکس های مرتبط به سالمندان 
برای دسترســی خبرنگاران قرار داد. همچنین، یک مستند با 
عنوان »زندگی ها، متفاوتند« ساخته شد که در آن زندگی پنج 
زن و مرد سالمند ۸۵ ساله نمایش داده  شد. در این فیلم نشان 
داده  شد که چگونه مراقبت کنندگان می توانند به افراد سالمند، 
برای داشتن یک زندگی بامعنا، سالم و باشرافت کمک کنند. در 
نهایت وزارتخانه، بروشوری تهیه کرد که در آن کلیشه ها و عقاید 
قالبی در مورد ســالمندان به چالش کشیده می شد و اطلاعات 

درست در اختیار خواننده قرار می گرفت . 

سالمندستیزی یکی از چالش های مهم پیش روی سالمند شدن فعال است. یکی از جنبه های مهم 
سالمندستیزی، وجود پیشداوری ها و عقاید قالبی منفی در مورد سالمندان در جامعه است. تصور 
ذهنی از سالمندان به عنوان یک گروه همگن با خصوصیات مشابه و غالبا منفی، یکی از موانع اصلی 
پیوند خوردن آنها با جامعه است. به همین دلیل برخی اقدامات فرهنگی در کشورهای مختلف، 
معطوف به تغییر نگرش جامعه نسبت به ســالمندی و از میان بردن موانع ذهنی مشارکت فعال 

سالمندان در جامعه است. 

ازریشهشروعکنید

افزایش  طلاق 
دولت اتریــش  تصمیم گرفت با 
تصورات قالبی سالمندان مقابله 
کند.  ابتدا بــا حمایت یک نهاد 
ارتباطاتی، از خبرنگاران خواست 
گزارش هایی در مــورد تصویر 
سالمندشــدن در رسانه ها تهیه 
کنند. همچنین در وب ســایت 
خــود یــک پایــگاه داده از 
عکس های مرتبط به سالمندان 
برای دسترسی خبرنگاران قرار 

داد.

1
ههای

رکلیش
تغیی

رمورد
ذهنید

لمندی
سا
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در بین کشورهای توسعه یافته، ژاپن 
ژاپن

باقیماندندربازارکار
یکارزشاست

از جمله کشــورهایی است که نرخ 
مشارکت در بازار کار میان افراد بالای 
۶۵ سال در آن بالاست. یکی از دلایل 
این امر را فرهنگ این کشور می دانند 
که در آن باقی ماندن در بازار کار در 
طول زندگی یک ارزش محسوب می شود. دلایل دیگری چون 
امید به زندگی بالا، احساس نیاز اقتصادی، تعداد بالای کارکنان 
خوداشتغال و نقش دولت در تسهیل اشتغال افراد سالمند نیز 
قابل توجه است )Williamson & Higo, 2009(. سیاست های 
تداوم زندگی شــغلی دولت ژاپن به سبب کاهش جمعیت این 
کشور و به دنبال آن کاهش تعداد شاغلان جوان و افزایش تعداد 
سالمندان برای کمک به اقتصاد این کشور ضروری بوده است. از 

جمله این سیاست ها می توان به موارد زیر اشاره کرد:
افزایشسنبازنشستگی: دولت ژاپن به طور پیوسته افراد 
بالای ۶۰ سال )سن بازنشستگی در اغلب شرکت ها( را تشویق 
می کند تا در شغل خود و بازار کار باقی بمانند. دولت در یک بازه 
زمانی تدریجی، سن دریافت مستمری بازنشستگی دولتی را 
از ۶۰ سال به ۶۵ سال تغییر داد. در سال ۲۰۰۶، قانون تثبیت 
اشتغال سالمندان تصویب و بر اساس آن شرکت ها ملزم شدند 
تا تضمین کنند افراد در فاصله ۶۰ تا ۶۴ سالگی بدون کاهش 
در حقوق به شغل خود ادامه دهند. در سال های اخیر در ژاپن 
تلاش هایی برای افزایش سن بازنشستگی تا 7۰ سال یا حتی 
لغو کلی سن بازنشســتگی و تدوین شیوه ای جدید از اشتغال، 
 Yong( بدون در نظر گرفتن موضوع ســن صورت گرفته است

 .)et al. , 2015
اشتغالمجددسالمندان: یکی دیگر از سیاست های ژاپن، 
اشتغال مجدد افراد میانسال و کارگران مسن است. این کار با 
تبدیل کارکنان دائم به کارکنان قراردادی، کارکنان با ساعت 
کار کمتر، اشتراک شغل  یا سایر اشکال منعطف اشتغال صورت 

می گیرد. دولت ژاپن برای حمایت از اشتغال مجدد سالمندان 
مجموعه ای از اقدامات را انجام می دهد: 

ایجادفرصتهایجمعیبرایاشتغال:در صورتی که یک 
گروه سه نفره یا بیشتر، از افراد ۴۵ سال به بالا، یک کسب وکار 
جدید را آغاز و تعهد دهند افراد میانسال و سالمند را استخدام 
کنند، بخشی از هزینه های راه اندازی این کسب وکار را به صورت 

یارانه از سوی دولت دریافت می کنند. 
یارانه و حمایت های مالی برای سازمان و افراد کارفرما یک اقدام 
مهم دولت اســت. ازآنجاکه هزینه های مالی برای شرکت های 
کوچک و متوســط بالا اســت، دولت ژاپن به شرکت هایی که 
۳۰۰ نفر یا کمتر کارمند داشــته و سن بازنشستگی را افزایش 
دهند یا سیاست های بازنشستگی اجباری را تعلیق کنند، یارانه 

پرداخت می کند. 
 دفاتر امنیت اشــتغال عمومی، وظیفه ارائه خدمات مشاوره به 
شــرکت ها در مورد بازبینی نظام مزایای بازنشستگی و ایجاد 
فرصت های اشتغال برای سالمندان را بر عهده دارند. در این دفاتر 
متخصصان حوزه اشتغال، مدیریت و بیمه اجتماعی برای اتخاذ 
شیوه های جدید در مورد اشتغال مجدد سالمندان به شرکت ها 

مشاوره می دهند. 
همچنین فعالیت های متنوع آموزشــی و اطلاع رســانی برای 
آگاهیبخشی به افکار عمومی در مورد اشتغال سالمندان انجام 

می شود. 
اشتغالموقتوکوتاهمدت:برای آن دسته از بازنشستگانی 
که تمایل دارند در مشاغلی سبک تر فعال باشند، فعالیت های 
اجتماع محور موقت یا کوتاه مدت از طریق مراکز منابع انسانی 
نقره ای  که در تمام نقاط ژاپن مستقر هستند فراهم می شود. این 
مراکز توسط اجتماعات محلی راه اندازی می شوند و به محدوده 
جغرافیایی مشخصی خدمات رسانی می کنند. کارکرد اصلی این 
مراکز این است که برای نیازهای کارفرمایان محلی، افراد مناسب 
را پیشنهاد و به افراد ســالمند جویای کار، آموزش های لازم را 

مشارکت سالمندان در بازار کار از جمله موضوعات محوری رویکرد سالمندشدن فعال است. مبنای 
این رویکرد از یک  طرف در افزایش امید به زندگی و حق سالمندان برای اشتغال و از سوی دیگر در 
نیاز جوامع به نیروی کار و بحران های ناشی از افزایش تعداد سالمندان و کاهش نیروی کار جوان 
حکایت دارد. به همین سبب سیاست های تداوم زندگی شغلی از جمله مواردی است که بسیاری 
کشورها به ویژه کشورهای صنعتی آن را دنبال می کنند. در ادامه بخشی از تجارب موفق در این 

زمینه معرفی شده است:

آنهاراازبازارکار
بـیروننکنید

2
زندگی

تداوم

شغلی
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کارکنان  معاف می شوند تا هزینه نهایی به کارگیری کارکنان 
سالمند کاهش یابد. نهایتا صندوق آموزش ملی  هم برنامه های 
آموزشی و مهارت آموزی با تمرکز بر کارگران بالای ۴۵ سال 
جهت افزایش مهارت و بهبود کارایــی را تامین مالی می کند 

 .)Neary et al. 2016(

در کره جنوبــی دو برنامه نگهداری 
کرهجنوبی

سالمندانپرستار
سالمندانوکودکان

سالمندان از سالمندان  و نگهداری 
سالمندان از کودکان  اجرا می شود که 
در آنهــا دولــت از ســالمندانی که 
نقش هــای مراقبتی انجــام دهند، 
حمایت می کند. هدف از اجرای آنها 
فراهم کردن درآمد و تقویت مشارکت اجتماعی از طریق فراهم 
کردن شغل برای سالمندان سالم اســت. در برنامه نگهداری 
سالمندان از سالمندان، افراد ســالمندی که از سلامت کافی 
برخوردارند برای مراقبت از سالمندان بیماری که تنها هستند یا 
نیاز به مراقبت در خانــه دارند، آموزش می بیننــد. در برنامه 
نگهداری سالمندان از کودکان، برای افراد سالمند این فرصت 
فراهم می شــود که به مربیان کودک در مراکز مراقبت روزانه، 
مهدکودک ها و مدارس ابتدایی کمک کنند. همه افراد سالمندی 
که در این برنامه شرکت کنند، در ازای خدماتشان به طور ماهیانه 
مبلغ ۲۰۰ هزار وون )واحد پول کره جنوبی( دریافت می کنند. 
برنامه نگهداری ســالمندان از ســالمندان، برنامه نگهداری و 
مراقبت از ســالمندان در خانه اســت که از یک سالمند برای 
مراقبت از یک سالمند بیمار و نیازمند کمک استفاده می کند 

 .)Hong and Park. 2010(

وزارت کار ایالات متحــده آمریکا بر 

آمریکا
اشتغالمحلی

اساس قانون ســالمندان آمریکایی، 
برنامه ای را در سرتاسر این کشور اجرا 
می کند که »اشــتغال سالمندان در 
مشــاغل محلی«  نــام دارد. در این 
برنامه برای سالمندان بالای ۵۵ سال 
کم درآمد که بیکارند یا وضعیت شغلی خوبی ندارند، مجموعه ای 
از آموزش های شغلی جامعهمحور و ارزان قیمت ارائه می شود. 
افرادی که در این برنامه به طور متوسط ۲۰ ساعت در هفته کار 
کنند، بالاترین حداقل دستمزد فدرال، ایالتی یا محلی را دریافت 
می کنند. افراد سالمند در این طرح در مشاغل مختلف خدماتی 
در مراکز عمومی و غیرانتفاعی مانند مراکز خدمات روزانه، مراکز 
ســالمندان، آژانس هــای دولتی، مــدارس، بیمارســتان ها، 

کتابخانه ها و امثال آن به کار گرفته می شوند. 

برای یافتن شــغل ارائه کنند. هر فرد بالای ۶۰ سال می تواند 
ثبت نام کند و عضو این مراکز شــود. هزینه این مراکز توسط 
نهادهای محلی و وزارت بهداشت، کار و رفاه ژاپن تامین می شود. 
مشاغلی که این مراکز تامین می کنند شامل کارهای عمومی 
داخلی و بیرونی )مانند تمیزکردن پارک ها، باغبانی، سرایداری 
ساختمان، چســباندن پوســتر(، مدیریت مکان ها )همچون 
مدیریت پارکینگ ها، پارکینگ های دوچرخه، مدارس، مراکز 
محلی، ســاختمان ها و مانند آن( و مشــاغل دفتری )مشاغل 
دفتری عمومی، پذیرش، نامه رسانی و امثال آن( است. درآمدی 
که افراد از این فعالیت ها به دســت می آورند تأثیری در حقوق 
بازنشســتگی دریافتی آنها ندارد. این مشاغل کمک می کند تا 
 افراد دچار انزوا نشوند و امکان مشارکت اجتماعی داشته باشند.

 .)Yong et al. , 2015(

طرح همبستگی نســل ها ، با هدف 
لهستان

طرحهمبستگی
نسلها

افزایش نرخ اشــتغال در لهستان با 
توجه به خطر کمبود نیروی کار در 
این کشور در آینده است. لهستان در 
سال های اخیر، جهش قابل توجهی 
در ارتقای کیفیت زندگی تا ســطح 
متوسط اروپا داشته، اما از سوی دیگر مهاجرت از این کشور به 
سایر کشورهای اروپایی نیز در حال رشــد است. نتیجه این 
وضعیت، کاهش نیروی کار در این کشــور و در نتیجه خطر 
کمبود نیروی کار در آینده است. در این وضعیت، نرخ پایین 
مشارکت ســالمندان در بازار کار برای این کشور به مساله ای 
مهم تبدیل شــده اســت. درنتیجه دولت لهســتان برنامه 
همبستگی نســل ها را اجرا کرده که هدف اصلی آن تمرکز بر 
نیروی کار سالمند و برنامه فعالیت اجتماعی سالمندان  برای 
تقویت سالمندشــدن فعال و حفظ ســلامت، فراتر از کار با 
دستمزد است. در این راستا، وزارت کار و تامین اجتماعی و مرکز 
توسعه منابع انسانی این کشور یک کمپین ملی تبلیغاتی در 
مورد مزایا و ارزش نیروی کار سالمند باتجربه به راه انداخته اند. 
هدف این کمپین، ایجاد تغییرات فرهنگی در نگرش ها و مقابله 
با عقاید منفی در مورد کارکنان ســالمند و توسعه و تشویق 
تجربیات موفق در حوزه مدیریت سن در سازمان ها به منظور 
مقابله با تبعیض سنی علیه سالمندان در محیط کاری است. 
یکی دیگــر از مولفه های این برنامه ملــی، تعریف یارانه های 
دستمزد تا ۵۰ درصد حداقل حقوق ماهیانه برای کارفرمایانی 
است که افراد سالمند بیکار بالای ۵۰ سال را تا ۱۲ ماه و افراد 
سالمند بالای ۶۰ سال را تا ۲۴ ماه اســتخدام کنند. به علاوه 
کارفرمایان از پرداخت سهم صندوق کار  و مزایای تضمین شده 

در ژاپن، در صورتی که یک گروه سه نفره یا بیشتر، 
از افراد ۴۵ سال به بالا، یک کسب وکار جدید را آغاز 
و تعهد کنند افراد میانسال و سالمند را استخدام  
می کنند، بخشی از هزینه های راه اندازی این کسب وکار 
را به صورت یارانه از سوی دولت دریافت دارند

افزایش  طلاق 
در طرح همبســتگی نسل ها در 
لهستان، یارانه های دستمزد تا 
۵۰ درصد حداقل حقوق ماهیانه 
برای آن دســته از کارفرمایان 
تعریف شــده اســت که افراد 
سالمند بیکار بالای ۵۰ سال را 
تا ۱۲ ماه و افراد ســالمند بالای 
۶۰ ســال را تا ۲۴ ماه استخدام 
کننــد. به عــلاوه کارفرمایان از 
پرداخت ســهم صندوق کار  و 
مزایای تضمین شــده کارکنان  
معاف می شوند تا هزینه نهایی 
به کارگیری کارکنان ســالمند 

کاهش یابد
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تحولات ســریع صنعتی، ســاختار 
ژاپن

طرحطلایی
یاریرسانیبه
سالمند

خانواده در ژاپن را تغییر و مراقبت از 
ســالمندان را دچار چالش کرد. در 
نتیجه مجموعه ای از سیاســت ها و 
برنامه ها برای تقویــت مراقبت های 
غیررسمی در این کشور شکل گرفت 
تا رفاه این بخش از جمعیت را تامین کند. یکی از این سیاست ها 
که سال ۱۹۸۹ اجرایی شد، »طرح طلایی«  نام دارد. بر این اساس 
نهادهای محلی ملزم به ارائه خدمات بهداشتی در سطح اجتماع 
محلی از طریق بهبود خدمات در منزل شدند. با اجرای این طرح 
مجموعه ای از خدمات جدید برای سالمندان ژاپنی معرفی شد که 
می توان از یاری رسانان خانگی، تجهیزات خدمات رسانی با اقامت 
کوتاه ، مراکز تامین خدمات خانگی، خدمات پرستاری در منزل، 
خانه های گروهی برای ســالمندان با زوال عقل، مراکز خدمات 
روزانه، خانه های مراقبت و مراکز چندکاربردی برای سالمندان 

نام برد. 
یکی دیگر از سیاســت های مراقبت بلندمــدت، بیمه مراقبت 
بلندمدت ملی  است. این برنامه از سال ۲۰۰۰ اجرا شد و هدف آن 
فراهم کردن خدمات نگهداری و مراقبت برای سالمندان از طریق 
یک شیوه جدید بیمه اجتماعی فراگیر برای همه سالمندان بالای 
۶۵ سال بود. هدف برنامه بلندمدت مراقبت در ژاپن، ارائه خدمات 
مراقبتی به ســالمندان بیمار و نیازمند مراقبت، ارائه یک بسته 
خدمات بهداشــتی فراگیر به همه و کاهش بستری شدن های 

بیمارستانی غیرضروری است. این طرح چهار اصل دارد: 
   امکان اســتفاده ســالمندان از خدمات مراقبتی در خانه و 

متناسب با نیازشان، صرف نظر از درآمد یا وضعیت خانوادگی
   تلفیق نظام رفاهی موجود برای سالمندان با خدمات بهداشتی 

و درمانی
   تشویق بخش خصوصی برای مشارکت در این طرح 

   طرح »مدیریت مراقبت « به عنــوان مفهومی فراگیر برای 
پوشش دادن به مجموعه ای متنوع از خدمات.

در سوئد، مسئولیت رفاه افراد سالمند 
سوئد

درخواست
خدماتاجتماعی
ازشهرداری

بین ســه لایه حکمرانی تقسیم شده 
اســت: در ســطح ملــی، شــوراها و 
شــهرداری ها. شــوراهای منطقــه و 
شهرداری ها اختیار و استقلال بالایی در 
برابر دولت مرکزی دارند. شــوراهای 
منتخب مردم از حق وضع مالیات بــرای تامین هزینه ها برخوردار 
هستند )بورد ملی سلامت و رفاه ، ۲۰۰۴(. فرد سالمند معمولا تنها 
بخش اندکی )۵ تا ۶ درصــد( از هزینه ها را می پردازد. بخش اصلی 
هزینه ها )۸۲ تا ۸۵ درصد( به وســیله مالیات هــای محلی تامین 
می شود. قانون خدمات اجتماعی  سوئد در سال ۱۹۸۲ تصویب شد. 
این قانون از یک سو حقوق شهروندان برای دسترسی به کمک های 
اجتماعی و مالی و از سوی دیگر وظایف مقامات محلی و شهرداری ها 
در قبال ساکنان منطقه را مشــخص می کند. بر اساس این قانون، 
شهرداری ها در قبال گروه های مختلفی مانند کودکان و نوجوانان، 
معتادان، ســالمندان، افراد دارای ناتوانی عملکردی، افرادی که از 
بستگان خود مراقبت می کنند و قربانیان جرم، مسئولیت ویژه دارند. 
بر اساس قانون خدمات اجتماعی، کلیه خدمات بر اساس انتخاب 
آزاد و استقلال فرد ارائه می شود و باید متناسب با وضعیت فردی و 
تمایل فرد برای تغییر وضعیت اجتماعی اش متناسب سازی شود. در 
این قانون در بخش مرتبط با سالمندان، شهرداری ها وظیفه دارند تا 

شرایط زیر را برای هر سالمند تامین کنند:
  بتواند یک زندگی فعال داشته و بر جامعه و زندگی روزمره خود 

تأثیرگذار باشد 
  بتواند امنیت و استقلال خود را در فرایند پیرشدن حفظ کند

  با احترام با او رفتار شود
  به خدمات با کیفیت دسترسی داشته باشد 

خدمات این قانون باید به شکلی باشد تا فرد بتواند در محیط زندگی 
خود باقی بماند و در صورتی که امکان آن وجود نداشته باشد، سرپناه 
مناسب برای وی مانند )خانه های سالمند یا سکونتگاه های گروهی( 
فراهم شود . در سال ۱۹۹۲ در ساختار خدمات رسانی به افراد سالمند، 

حفظ ســلامت، یکی از ضرورت ها و محورهای اصلی سالمندشــدن فعال است. نگهداری 
بلندمدت به مجموعه مراقبت های بهداشتی و خدمات اجتماعی روزانه به افراد سالمند گفته 
می شود که در خانه خود سالمند، ارائه شده تا در عین حال، علاوه بر حفظ استقلال شخصی، 
بتوان ســلامت آنها را برای بلندمدت تضمین کرد.در اینجا برخی از تجارب جهانی در این 

زمینه ذکر شده است:

ارائه خدمات توسط 
نهادهای محلی

ژاپن بــرای تقویت مراقبت های 
غیررسمی از سالمندان از سال 
۱۹۸۹  »طــرح طلایی« را اجرا 
کرد. بــر این اســاس نهادهای 
محلی ملــزم به ارائــه خدمات 
بهداشــتی در ســطح اجتماع 
محلی از طریــق بهبود خدمات 

در منزل شدند

دورازخانههرگز
3

دمدت
داریبلن

نگه

داندر
زسالمن

ا

خانه
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اصلاحاتی انجام شــد که به ADEL معروف است. بر این اساس، همه 
مسئولیت های مرتبط به نگهداری و مراقبت از سالمندان به شهرداری ها 
واگذار شد. هدف دیگر این اصلاحات، تقویت فرهنگ خدمات اجتماعی 
به سالمندان و در نتیجه کم کردن از مراقبت های درمانی و بیمارستانی 
بود )بورد ملی سلامت و رفاه، ۲۰۰۵(.  در عین حال، بر اساس قانون، 
مردم سوئد حق دارند هر زمان که نیاز باشد از شهرداری منطقه سکونت 
خود درخواست مراقبت و خدمات کنند. خدمات پایه برای سالمندان 
در شهرداری ها، کمک خانگی است. این خدمات شامل کمک برای انجام 
فعالیت های روزانه مانند خرید، تهیه غذا، نظافت و شستن لباس است. 
علاوه بر این ها، خدمات شخصی مانند کمک به استحمام، دستشویی 
رفتن، لباس پوشیدن و به رختخواب رفتن و برخاستن از آن هم ارائه 
می شود. علاوه بر خدمات خانگی، مجموعه ای از خدمات دیگر شامل 
خدمات حمل ونقل، مراقبت از پا )به ویژه در مورد افراد دارای دیابت(، 
ارسال غذا، هشداردهنده های امنیتی، متناسب سازی مسکن، کمک به 

معلولان و مانند آنها وجود دارد. 

یکی از مهم تریــن حوزه های کمک به 
آمریکا

قانونسالمندان

سالمندان آسیب پذیر و نیازمند کمک 
در آمریکا، قانون سالمندان آمریکایی  
است. این قانون در سال ۱۹۶۵ اجرایی 
شد که بر اساس آن خدمات اجتماعی 
ضــروری بــرای اغلــب ســالمندان 
آسیب پذیر فراهم شد. همه افراد بالای ۶۰ سال در آمریکا مشمول 
دریافت خدمات این قانون هستند، لیکن ایالت ها ملزم اند که خدمات 
خود را به طور ویژه به کسانی ارائه کنند که بیشترین نیاز اقتصادی و 
اجتماعی را دارنــد. مجموعه خدماتی که بر اســاس این قانون به 

سالمندان ارائه می شود، عبارتند از:
تغذیه: بزرگ ترین برنامه این قانون، مقابله با گرســنگی و ناامنی 
غذایی است. حدود ۴۰ درصد از بودجه فدرال، صرف تامین غذا در 
مراکز سالمندان، ارسال غذا به منازل یا ارائه مشاوره های تغذیه ای 
می شود. مثلا در سال ۲۰۱۱، ۱۳۹ میلیون وعده غذایی به خانه ها 
ارسال و ۸۹ میلیون غذا در مکان های عمومی سالمندان توزیع شد 

که حدود ۲.۵ میلیون نفر را پوشش داد. 
اشتغال: یکی از خدمات مبتنی بر قانــون سالمندان آمریکایی، 
فراهم کردن فرصت های شغلی پاره وقت و آموزش برای افراد بالای 
۵۵ سال بیکار و کم درآمد است. حدود ۲۳ درصد بودجه فدرال، صرف 
برنامه اشتغال برای خدمات اجتماعی سالمندان  می شود. این برنامه 
سبب شده تا از ابتدای اجرای قانون، به حدود یک میلیون نفر برای 

اشتغال کمک شده باشد. 
خدماتدرخانهوجامعهمحلی:بر اســاس قانون ســالمندان 
آمریکایی، مجموعه ای از خدمات حمایتی و پیشگیری از بیماری شامل 

مراقبت های خانگی، حمل ونقل، خدمات روزانه و ارتقای سلامتی به 
آنها ارائه می شود. ۲۰ درصد از بودجه فدرال، صرف این بخش می شود 
تا کمک کند افراد فعال بمانند و استقلال خود را تا حد امکان حفظ 

کنند. به علاوه نیاز به مداخلات پزشکی گرانقیمت نیز کاهش یابد. 
مراقبتکنندگانخانوادگی: بر اســاس قانون ســالمندان 
آمریکایی، بودجه اندکی نیــز برای کمک بــه مراقبت کنندگان 
خانوادگی از ســالمندان اختصاص یافته که صرف ارائه اطلاعات، 

مشاوره و آموزش شیوه های مراقبت می شود. 
خدماتمقابلهباسوءاستفادهازسالمندان:بخش اندکی از 
بودجه سالانه این قانون )کمتر از ۰/۵ درصد( برای جلوگیری و شناسایی 
سوءاستفاده از سالمندان هزینه می شود. کارکنان نهاد خدمات حمایتی 
بزرگسالان ، اولین گروهی هستند که نسبت به گزارش های رسیده در 

مورد سوءاستفاده از سالمندان واکنش نشان می دهند. 

در کشور ترکیه بر اساس قانونی که در 
ترکیه

حمایتاجتماعی
سالمندان

سال ۱۹7۶ تصویب شده، افراد سالمند 
۶۵ ســال و بالاتر که درآمد نداشته و 
وابستگانی هم ندارند، مستمری دریافت 
می کنند. در سال ۲۰۱۲، ۶۶۸ هزار فرد 
سالمند بدون درآمد، مستمری دریافت 
و حدود ۱۶۰ هزار زن که شوهر خود را از دست داده اند نیز کمک مالی 
دو ماهانه دریافت کرده اند. اگر فرد سالمندی نیز توسط بستگان خود 
نگهداری شود، فرد نگهداری کننده به طور ماهانه کمک هزینه ای 
دریافت می کند. افراد سالمند بالای ۶۰ سال که بیماری واگیردار یا 
ناتوانی های جسمی و روانی خاصی ندارند اما به حمایت اجتماعی، 
فیزیکی و روان شــناختی نیازمند و تمایلی هم به زندگی در خانه 
سالمندان ندارند، می توانند خدمات مورد نیاز خود را در خانه دریافت 
کنند. خدمات در خانه توسط مراکز خدمات رسانی به افراد سالمند 
انجام می شود و افراد دارای بیماری های مزمن مانند آلزایمر، زوال 
عقل و خانواده شــان از خدمات روزانه این مراکز استفاده می کنند. 
هدف از ارائه این خدمات این است که زندگی افرادی که در خانه خود 
زندگی می کننــد ارتقا یابــد و حمایت های اجتماعــی، روانی و 
فیزیولوژیکی لازم از آنها صورت گیرد. خدمات حمایتی روزانه برای 
افراد سالمند فاقد بیماری هم ارائه می شود که هدف اصلی آن کمک 
به آنها برای لذت بردن از زمان، تقویت روابط اجتماعی و فعالیت های 

تقویت کننده سلامتی است. این اقدامات عبارت اند از:
خدماتمشاوره:در مورد تامین اجتماعی، بهداشت، درمان و ... 

فعالیتهایفرهنگی:سینما، تئاتر و جشن های هفته سالمندان
فعالیتهایاجتماعی:گشت وگذار، پیک نیک، فعالیت های 

تفریحی، کمپینگ و ... 
دورههایآموزشی: گروه کر، صنایع دستی، نقاشی و ... 

مستمری برای سالمندان تنها
در کشور ترکیه بر اساس قانونی 
که در سال ۱۹7۶ تصویب شده، 
افراد سالمند ۶۵ ســال و بالاتر 
که درآمد نداشــته و وابستگانی 
هم ندارند، مســتمری دریافت 
 می کننــد. در ســال ۲۰۱۲،

۶۶۸ هــزار فرد ســالمند بدون 
درآمــد، مســتمری دریافت و 
حدود ۱۶۰ هزار زن که شــوهر 
خود را از دست داده اند نیز کمک 

مالی دو ماهانه دریافت کرده اند
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آنهاراازجامعه
بــــیروننکنید

آژانس همکاری بین المللی ژاپن  یکی از  ژاپن
ازکمکرسانی
بینالمللی
تاکلوپهای
سالمندان

نهادهــای فعــال ژاپــن در حــوزه 
کمک رســانی بین المللی اســت. این 
شرکت برای فعالیت های خود گروهی از 
افراد سالمند داوطلب را به کشورهای 
مختلف اعــزام می کند. ایــن آژانس، 
سالانه گروهی از مردان و زنان ۴۰ تا ۶۹ ساله را به  عنوان سالمندان 
داوطلب اســتخدام و آنها را بــرای پروژه های یک یا دو ســاله به 
کشورهای درحال توسعه اعزام می کند. در طی دو دهه گذشته، بیش 
از ۴ هزار و ۵۰۰ نفر به عنوان داوطلبان سالمند به ۶۰ کشور جهان 
عموما در آسیا و آمریکای لاتین اعزام شده اند. ۳7 درصد از داوطلبان 
در حوزه آموزش )مدیریت مدرسه، آموزش زبان ژاپنی(، ۱۶.۲ درصد 
در فعالیت های صنعتی و ۱۲.۹ درصد در بخش کشاورزی فعالیت 
کرده اند. این طرح این امکان را برای بازنشستگان فراهم کرده تا پس 
از دوران اشتغال بتوانند دانش و مهارت خود را در اختیار دیگران قرار 
دهند. این طرح شکلی از رابط دوجانبه دادن-ستاندن است؛ یعنی 
سالمندان داوطلب، دانش و مهارت خود را در اختیار همکاری های 
بین المللی قرار می دهند و در مقابل فرصت یادگیری و رشد فردی به 

دست می آورند. 
کلوپ های ســالمندان یا کلوپ های Rojin نقش مهمی در ارتقای 
مشارکت اجتماعی سالمندان ژاپنی دارند. البته این کلوپ ها برای 
مواجه با پدیده سالخوردگی تاسیس نشــده اند و ایده کلوپ های 
سالمندان از زمان های قدیم در ژاپن وجود داشته است. پس از جنگ 
جهانی دوم، سالمندان به طور داوطلبانه گروه هایی تشکیل می دادند 
که هدف آن مقابله با پیامدهــای جنگ و تغییرات نظام خانوادگی 
در ژاپن بود. از ســال ۲۰۱۰ حدود ۱۱7 هزار کلوپ سالمندان در 
سرتاســر ژاپن فعالیت می کند که بیش از 7 میلیــون عضو دارد. 
در سال ۱۹۶۲ فدراسیون کلوپ های ســالمندان تشکیل شد که 
نماینده کلیه کلوپ های سرتاسر کشور بود. در کلوپ های سالمندان 

دو دسته فعالیت اصلی انجام می شــود. یکی از فعالیت های اصلی 
کلوپ، برگزاری رویدادهای اجتماعی مختلف برای ارتقای سلامت و 
تندرستی اعضا، تمرین های ورزشی )مانند پیاده روی، رقص و شنا( و 
برنامه های سرگرمی و تفریحی )مانند باغبانی، شطرنج و خوانندگی( 
است. بخش دوم فعالیت کلوپ ها، فراهم کردن زمینه ها و فرصت 
مشارکت اعضا در فعالیت های محلی اســت. اعضای این کلوپ ها 
به عنوان داوطلب به مهدکودک ها ســر می زنند. در مراکز خدمات 
اجتماعی، هنر و صنایع دستی درس می دهند یا پارک و خیابان ها را 
تمیز می کنند. این کلوپ ها معمولا برنامه بیمه گروهی خاص خود را 
دارند که هر گونه خسارت یا صدمه ناشی از فعالیت های کلوپ برای 

اعضا را پوشش می دهد.

فعالیت های داوطلبانه توسط سالمندان 

آمریکا
سپاهسالمندان

در آمریکا در دهه های گذشته افزایش 
یافته اســت. نکته مهم این اســت که 
فعالیت داوطلبانه، یک سنت قدیمی در 
این کشور  است و به همین دلیل آمریکا 
را کشور داوطلب ها می دانند. سیاست ها 
و برنامه های فدرال سهم زیادی در گسترش فعالیت های داوطلبانه به 
 ویژه در مورد سالمندان داشته است. قانون خدمات داوطلبانه داخلی 
سه برنامه مشخص را برای مشارکت ســالمندان اجرایی کرد که 
عبارتند از:  برنامه داوطلبان سالمند و بازنشسته ، برنامه پدربزرگ ها 
و مادربزرگ های رضاعی  و برنامه یاران سالمند . وقتی در سال ۱۹۹۳، 
بنگاه خدمات جامعه ای و ملی تشکیل شد، این سه برنامه در هم ادغام 
و یک نهاد واحد با عنوان سپاه سالمندان  )که امروز سپاه ملی خدمات 
سالمندان  نامیده می شود( شکل گرفت. این نهاد از افراد بالای ۵۵ 
سال که تمایل به اشتراک گذاشتن تجربیات خود دارند و می خواهند 
تغییری در جهان ایجاد کنند، عضوگیری می کند. اقدامات اصلی این 

سه شاخه از فعالیت های داوطلبانه عبارتند از:

فعالیت داوطلبانه، یکی از اجزای اساسی سالمندشدن فعال و تقویت همبستگی بین نسلی است. 
برای این کار نقش دولت ها ضروری، اما سهم اصلی بر عهده خود افراد سالمند و سازمان های 
مردم نهاد است. صرف نظر از اینکه چه زمانی افراد از بازار اشتغال خارج شوند، این مساله بسیار 
مهم است که افراد برای حفظ معنای زندگی و هدف دار بودن در شکلی از فعالیت های اجتماعی 
درگیر باشند. در ادامه برخی از نمونه های موفق از مشارکت داوطلبانه سالمندان در کشورهای 

مختلف ارائه می شود.

سالمندان؛ ارتش نیروهای 
داوطلب

ســالمندان بخش قابل توجهی 
از نیروهای داوطلب در ســوئد 
هستند. افراد میان سال به طور 
متوســط ۹ ســاعت در ماه کار 
داوطلبانه انجــام می دهند اما 
این رقم برای افــراد بین ۶۰ تا 
7۴ سال حدود ۲۰ ساعت است. 
افراد سالمند در سوئد بیشتر در 
سازمان های مستمری بگیران، 
سازمان های دینی، انجمن های 
مســکن و انجمن های ورزشی 

شرکت دارند.

4
تماعی

مشارکتاج


تهای

بافعالی

طلبانه
داو
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برنامهداوطلبانسالمندوبازنشسته: این برنامه در سال 
۱۹7۱ شکل گرفت و بزرگ ترین سازمان فعالیت داوطلبانه و شبکه 
افراد بالای ۵۵ سال در آمریکاست. این برنامه مجموعه متنوعی از 
فرصت های فعالیت داوطلبانه در سطح ملی و محلی را فراهم کرده و 
میان زمینه های فعالیت با سالمندان عضو خود ارتباط برقرار می کند. 
داوطلبان در این برنامه، به کودکان آمــوزش می دهند، خانه ها را 
بازســازی می کنند، به مهاجران زبان انگلیسی آموزش می دهند، 
به قربانیان بلایای طبیعــی کمک و در زمینه هــای متعدد دیگر 
ملی و محلی فعالیت می کنند. برای افراد داوطلب، امکان انتخاب 
نوع فعالیت، زمان و مکان انجام آن وجود دارد و از چند ســاعت در 
 هفته تا ۴۰ ساعت در هفته فعالیت ها متنوع است. در سال ۲۰۰۸،

 ۴۲۸ هزار و .۹۰۰ داوطلب ســالمند در ۶۱ هزار و ۵۰۰ ایســتگاه 
داوطلبان در سرتاسر آمریکا خدمت کرده اند. در این برنامه به افراد 
حقوق داده نمی شود اما معمولا هزینه های انجام مأموریت و خدمات 

مانند تغذیه و حمل ونقل پوشش داده می شود. 
برنامهپدربزرگهاومادربزرگهــایرضاعی: این برنامه 
در سال ۱۹۶۵ شــکل گرفت و کار اصلی آن آموزش فردبه فرد، یک 
داوطلب سالمند به یک کودک یا جوان نیازمند است. این پدربزرگ ها 
و مادربزرگ ها به عنوان بخشــی از خانواده گسترده فرد عمل کرده 
و آموزش کــودکان دارای ناتوانی های جســمی، کمک به کودکان 
آزاردیده یا نوجوانان مساله دار و مادران جوان را بر عهده می گیرند. آنان 
همچنین نگهداری از نوزادان نارس یا کودکان با ناتوانی های جسمی را 
انجام می دهند. در سال ۲۰۰۸، ۲۸ هزار و 7۰۰ پدربزرگ و مادربزرگ 

رضاعی به ۲۸۵ هزار کودک و نوجوان خدمات رسانی کردند. 
برنامهیارانسالمند: این برنامه از سال ۱۹7۴ آغاز شد و در آن، 
داوطلبان به افرادی که در انجام کارهای روزانه مانند خرید یا پرداخت 
قبوض مشکل دارند، کمک می رسانند. این داوطلبان همچنین به 
مراکز بهداشتی و خانواده ها در مورد مسائل و مشکلات سالمندان 
اطلاع رسانی می کنند و به خانواده ها در مورد چگونگی مراقبت از 
سالمندان مشاوره می دهند. در سال ۲۰۰۸، ۱۵ هزار و ۲۰۰ داوطلب 

به ۶۸  هزارو۱۰۰ سالمند نیازمند کمک یاری رسانده اند. 

 بر اساس آمار در ســال ۲۰۰۹، حدود
سوئد

نیروهایداوطلب
سالمند

۶ میلیون ســوئدی حداقل در یکی از 
حدود ۵۰ هزار سازمان داوطلبانه عضو 
بوده اند. سهم بخش داوطلبانه در تولید 
ناخالص داخلی سوئد را حدود ۵ درصد 
بــرآورد می کنند. در بیــن گروه های 
مختلف سنی، سالمندان هم بخش قابل توجهی از نیروهای داوطلب 
در سوئد هستند. افراد میان سال به طور متوسط ۹ ساعت در ماه کار 
داوطلبانه انجام می دهند اما این رقم برای افراد بین ۶۰ تا 7۴ سال 

حدود ۲۰ ساعت است. افراد سالمند در سوئد بیشتر در سازمان های 
مســتمری بگیران، ســازمان های دینی، انجمن های مســکن و 
انجمن های ورزشی شــرکت دارند. حضور پرتعداد سالمندان در 
ســازمان های مســتمری بگیران را نتیجه تمایل افراد برای یافتن 
دوستان جدید و افزایش شبکه غیررسمی خود پس از بازنشستگی 
می دانند. بزرگ ترین سازمان های مرتبط با داوطلبان سالمند یکی 
ســازمان ملــی مســتمری بگیران ســوئد  و دیگــری اتحادیه 
مستمری بگیران سوئد  اســت. اولی در سال ۱۹۴۲ تشکیل شده و 
حدود ۴۰۰ هزار عضو دارد و دومی در ســال ۱۹۳۹ تشکیل شده و 
۲۲۵ هزار عضو دارد. این دو سازمان هم در مطرح شدن صدای افراد 
سالمندان در مباحث عمومی و حقوق سالمندان اثرگذار هستند و هم 
در سطح ملی امکان گردهمایی سالمندان، جلسات مطالعه کتاب، 

سفرهای جمعی، ورزش و سایر فعالیت ها را فراهم می کنند. 

تعریف یک طرح ملی در فرانسه برای 
فرانسه
بخوان

تابتواندبخواند

کتاب خواندن برای کودکان، یکی از 
برنامه های بسیار موفق در به کارگیری 
نیروهای داوطلب ســالمند است. در 
فرانسه یک برنامه ملی بین نسلی اجرا 
می شود که یک سازمان داوطلبانه به 
نام »بخوان تا بتواند بخواند«  اجرا می شود. این ایده اولین بار در 
دهه ۱۹۸۰ شکل گرفت که در آن زمان یک معلم از اعضای یک 
سازمان محلی داوطلبانه برای سالمندان و بازنشستگان خواست تا 
در کار کتابخانه مدرسه به وی کمک کنند. مبنای این کار این است 
که یک فرد بالای ۵۰ ســال برای گروه کوچکــی از کودکان در 
مدارس، کتابخانه ها و مراکز محلی، هفته ای حداقل یک بار برای ۳۰ 
دقیقه کتاب می خواند. کودکانی که در خواندن مشکل دارند، هدف 
اصلی این کمک ها هستند. افراد سالمند هم برای انجام این کار 
آموزش دیده اند و صلاحیت آنها برای کار با کودکان تایید شــده 
است. این یک برنامه ملی است و به گونه ای تنظیم شده که مدارس 
بتوانند در سطح محلی با داوطلبان موجود ارتباط برقرار کنند. در 
دهه ۱۹۹۰ این برنامه بسیار رشــد کرد و امروز حدود ۱۴ هزار 
سالمند به طور منظم برای ۵۵۰ هزار دانش آموز در ۸ هزار مدرسه 
در سرتاسر فرانسه کتاب می خوانند. نتایج این برنامه چندین بار 
مورد ارزیابی قرار گرفت و مزایای آن برای همه افراد شرکت کننده 
در آن تایید شد. این برنامه نشان می دهد که سالمندان در جامعه 
چگونه می توانند به عنوان منبعی بالقــوه برای آموزش وپرورش 
اجتماعی کودکان نیازمند کمک، به کار برود. این طرح هم به سبب 
فراهم کردن فرصت مشــارکت داوطلبانه و هم به دلیل ارتباط 
میان-نسلی در آن، سیاستی مهم در راستای تقویت سالمندشدن 

فعال به شمار می آید. 

آموزش خواندن به کودکان 
مشکل دار

در طــرح »بخــوان تــا بتواند 
بخوانــد« در فرانســه یک فرد 
بــالای ۵۰ ســال بــرای گروه 
کوچکی از کودکان در مدارس، 
کتابخانه هــا و مراکــز محلی، 
هفته ای حداقل یک بار برای ۳۰ 
دقیقه کتاب می خواند. کودکانی 
که در خواندن مشــکل دارند، 
هدف اصلی این کمک ها هستند. 
افراد سالمند هم برای انجام این 
کار آموزش دیده اند و صلاحیت 
آنها برای کار با کــودکان تایید 

شده است
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آنهاراازسیاست
بـیروننکنید

در چیــن، بر اســاس ســنت های 
چین

حقوقسالمندان
درسیاستگذاری

فرهنگی، سالمندشدن نیروی مولد، 
شش اصل اساسی را در بر می گیرد 
که اســاس سیاســتگذاری در این 
حوزه را تشکیل می دهد. این شش 

اصل عبارتند از:
   تامین شدن معیشت، حق همه سالمندان است. 

  دریافت خدمات درمانی مناسب، حق همه سالمندان است. 
   فرصت داشتن برای آموزش دادن و انتقال تجربیات و خرد، 

حق همه سالمندان است. 
   فرصت بهره مند شــدن از آمــوزش و یادگیری حق همه 

سالمندان است. 
  فرصت داشتن برای مشارکت و کمک به جامعه حق همه 

سالمندان است. 

   حق برخورداری از زندگی شــاد و رضایت بخش حق همه 
سالمندان است. 

این شش اصل، اصول کلی هدایت کننده سیاست ها و برنامه ها 
در چین، در خصوص حقوق ســالمندان و الزامات خانواده و 
جامعه برای مراقبت از آنها است. همچنین این شش اصل در 
سیاستگذاری چین به شش حوزه سیاستگذاری در چین یعنی 
نظام تامین اجتماعی، نظام مراقبت های درمانی و پزشــکی، 
نظام خدمــات اجتماعــی، برنامه های آمــوزش و یادگیری 
مادام العمر، برنامه های مشارکت اجتماعی و توسعه اجتماعی و 
نظام قانونی برای حفاظت از حقوق سالمندان منجر شده است. 
یکی از اقدامــات مهم دولت چین قانــون حمایت از حقوق و 
منافع سالمندان است که در ســال ۱۹۹۶، تدوین و در سال 
۲۰۱۲ بازبینی شده است. بهبود نظام تامین اجتماعی، ارتقای 
سلامتی، دسترسی به خدمات پزشــکی، ایجاد فرصت برای 

افزایش جمعیت سالمندان سبب شده تا کشورهای مختلف در سندهای بالادستی و استراتژیک 
خود، این بخش از جامعه را در چشم انداز بلند مدت خود برای یک جامعه متعادل در نظر بگیرند. 

حالا سالمندان جایگاه مشخصی در سیاستگذاری ها دارند

علیه تبعیض سالمندان
در ســال ۲۰۰۶ در آلمــان،  
آژانــس ضدتبعیض تاســیس 
شــد که پروژه هــای مختلفی 
در حوزه آگاهی بخشــی نسبت 
به تبعیض انجــام می دهد. در 
سال ۲۰۱۲ موضوع کار آژانس، 
ســالمندان بود و در این سال از 
شــرکت های کوچک و متوسط 
که راهبردهای نوآورانه ای برای 
تشکیل گروه های کاری متشکل 
از همه سنین به کار برده بودند، 

تقدیر شد. 

5
گذاری

قانون

مندان

رایسال
ب
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رسیدن به اهداف شــخصی از جمله مواردی است که در این 
قانون به آن اشاره شده است.

مجموعــه ای از قوانین ســختگیرانه در این قانــون، هرگونه 
شــانه خالی کردن فرزندان از نگهداری یا رسیدگی به پدران 
و مادران ســالمند را مســتوجب مجازات می کند. در بخش 
تامین اجتماعــی، فراهم کردن حقوق مســتمری برای رفع 
نیازهای اولیه سالمندان در تعهد دولت آمده و دولت متعهد 
شده تا با افزایش میزان توسعه کشور، سهم مستمری افراد را 

نیز افزایش دهد. 
نظام بیمه درمانی از جمله موارد دیگری است که در این سند 
به عنوان حقوق ســالمندان به آن اشاره شــده است. اولویت 
افراد بالای 7۰ سال در ارائه مراقبت های پزشکی، امکان ارائه 
خدمات درمانی در منزل، افزایــش مطالعات دولتی در حوزه 
سالمندشناسی و تربیت نیروی متخصص در این حوزه نیز در 

این قانون آمده است. 

در آلمــان، برنامــه »حفاظــت از 
آلمان

حفاظتدربرابر
خشونت

سالمندان« اجرا می شود که هدف 
آن افزایــش ایمنی ســالمندان و 
به کارگیری رویکردهای پیشگیرانه 
)مراکــز مشــاوره بــرای قربانیان 
سالمند، افزایش آگاهی و آموزش( 
است. یک گروه از متخصصان چند رشــته ای، یک راهنمای 
پزشکی برای کشف موارد غیرطبیعی مرگ و قتل افراد سالمند 
را تهیه کرده اند. دولــت آلمان بروشــوری را تهیه کرده که 
اطلاعات جامعی را در مورد اشکال مختلف کلاهبرداری مالی 

از سالمندان نشان می دهد. 
به علاوه برنامه های آموزشی ویژه برای کارکنان بانک ها جهت 
تشخیص مســائل مالی و کلاهبرداری های احتمالی از افراد 

سالمند برگزار شده است. 
در بازبینی این قانون در سال ۲۰۱۲، بخش هایی به آن اضافه 

شده است. 
یکی از مهم تریــن تغییرات در قانون جدیــد، تاکید بر نقش 
خانواده ها در نگهداری از سالمندان است. در واقع اگرچه دولت 
در تامین خدمات برای سالمندان نقش مهمی دارد اما این امر 
نباید از وظایف خانواده ها در نگهداری از افراد سالمند بکاهد. 
به طوری که در قانون جدید ســر زدن اعضای خانواده به افراد 
سالمند خانواده یک الزام شده اســت. در سال ۱۹۹۹ کمیته 
ملی چین در امور سالمندان تشکیل شد و به عنوان زیرساخت 
نهادی این کشور برای نظارت بر همه سیاستگذاری ها، طراحی 
برنامه ها و اجرای آنها انجام وظیفه می کند. این نهاد در سرتاسر 

چین دفاتر محلی دارد و نقش هماهنگ کننده همه برنامه های 
مربوط به سالمندان در سطح ملی و محلی را دارد. دولت چین 
در گزارش های خود مدعی است که ساختار سیاستگذاری اش 
در حوزه سالمندان جامع و فراگیر بوده و به اندازه کشورهای 

توسعه یافته در ایفای نقش خود موفق بوده است. 
علاوه بر نظــام تامین اجتماعی و خدمــات درمانی در چین، 
مجموعــه ای از برنامه ها وجــود دارد که شــامل برنامه های 
سالمندشــدن مولد )مانند فعالیت های داوطلبانه، یادگیری 
مادام العمــر، کارآفرینی اجتماعی، هنــر و فرهنگ، ورزش و 
فعالیت های حرکتی(، مراکز ســالمندان، خدمات در منزل، 
خدمات مراقبتی اجتماع محور، خدمات پرستاری در خانه از 
جمله آنهاست )کمیته ملی چین در امور سالمندان، ۲۰۰۸(. 
در چین تاکنون ۱۲ برنامه ۵ ساله توسعه اجرا شده که در هر 
یک، بخشی در مورد سالمندان وجود دارد. در آخرین برنامه 
توسعه که از سال ۲۰۱۱ آغاز و تا  سال ۲۰۱۵ پایان می پذیرد 
هم مجموعه ای از سیاست ها در مورد سالمندان مطرح شده 

است.  

در یونان، از سال ۲۰۱۲ برنامه ای آغاز 
یونان

حمایتازاستقلالو
مشارکتسالمندان

شده که اســتقلال افراد سالمند در 
خانه هایشان را تامین کند. برای این 
کار خدمــات خانگی و حمایت های 
اجتماعی و روان شــناختی به آنان 
ارائه می شــود. از ســال ۲۰۰۹، در 
چارچوب برنامه »مدرسه والدین« که توسط دبیرخانه عمومی 
آموزش مادام العمر  ارائه می شود، بیش از ۵ هزار نفر در ۲۹۵ 
کلاس در مورد موضوع سالمندی شرکت کردند که در مورد 
مواجهه با مشــکلات فیزیکی و روان شــناختی سالمندان و 

راه های مقابله با آن آموزش دیدند. 
همچنین در لهستان، »دانشگاه های سنین طلایی« تشکیل 
شد که رویدادهای آموزشی برای افراد ســالمند را بر اساس 
فلسفه یادگیری مادام العمر سازمان دهی می کند. در این کشور 
برنامه ملی فعالیت اجتماعی برای سالمندان  هم اجرا شده که 
هدف آن تمرکز بر آموزش و فعالیت های داوطلبانه سالمندان، 
مشــارکت و ادغام آنها در جامعه و ارائه خدمات اجتماعی به 

سالمندان است. 
در بریتانیا نیز ائتلافی از سازمان ها و افراد که در حوزه تحقیق، 
سیاستگذاری و خدمات رسانی به افراد سالمند کار می کنند، 
کمپین »پایان تنهایی«  را در سال ۲۰۱۱ ایجاد کردند. هدف 
این کمپین، مبــارزه با انزوای ســالمندان و کمک به حفظ و 

افزایش روابط شخصی آنهاست. 

قانون حمایت از حقوق و منافع سالمندان چین 
در سال ۱۹۹۶، تدوین و در سال ۲۰۱۲ بازبینی شده است. 
بهبود نظام تامین اجتماعی، ارتقای سلامتی، دسترسی به 
خدمات پزشکی، ایجاد فرصت برای رسیدن به اهداف شخصی 
از جمله مواردی است که در این قانون به آن اشاره شده است
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به کارگیری نوآوری اجتماعی و استفاده از توان نهادهای مردمی 
و محلی از مؤلفه های ضروری سیاستگذاری اجتماعی در جهان 
پیچیده امروز است و بدون به کارگیری این ظرفیت ها، دولت ها 
نخواهند توانســت در حیطه های مختلف زندگی اجتماعی با 

مسائل و مشکلات جامعه مقابله کنند. 
این مسئله در مورد پدیده سالخوردگی جمعیت و پیامدهای 

آن نیز صادق است.
علاوه بر اقدامات و سیاست هایی که در سطح کلان و ملی برای 
بهبود وضعیت زندگی سالمندان و بازنشستگان انجام می شود، 
مجموعه ای از برنامه ها نیز وجود دارد که عمدتاً توسط نهادهای 

محلی و مردمی انجام می شوند. 
مثال این دســت از نهادها می تواند یک مدرسه، یک موسسه 
خیریه، یک شــهرداری یا یک کارآفرین باشــد. ویژگی غالب 
این اقدامات، به کارگیــری خلاقیت و نوآوری و اســتفاده از 
ظرفیت های محلی برای کمک به ســالمندان و بازنشستگان 

است. 
در نتیجه مفهوم محوری در اینجا »نوآوری اجتماعی« است. 
نوآوری اجتماعی، راه حل های جدیــد )محصولات، خدمات، 
مدل ها، کسب وکار، فرایندها و غیره( است که همزمان نیازهای 
اجتماعی را مؤثرتر از راه حل هــای فعلی برآورده کرده و منجر 
به بهبود و یا ایجاد قابلیت ها و روابط جدید و اســتفاده بهتر از 

دارایی ها و منابع می شود. 

در تعریفی دیگر فعالیت ها و خدماتی نوآورانه به شمار می آیند 
که با هدف برآورده کردن یک نیاز شکل گرفته  اند و عمدتاَ به 
وسیله سازمان هایی شــکل می گیرند و گسترش می یابند که 

اهداف اصلی آنها اجتماعی است. 
همانطور که از تعاریــف برمی آید نوآوری هــای اجتماعی از 
نوآوری های کسب و کار متمایزند زیرا انگیزه و نوع سازمان در 
آنها متفاوت است؛ در حالی که نوآوری های کسب وکار به کسب 
سود و به حداکثر رساندن آن معطوف اند، نوآوری های اجتماعی 

اهدافی عموما اجتماعی دارند. 
نوآوری اجتماعی به دنبال بهبــود رفاه افراد و جوامع از طریق 
اشــتغال، مصرف و یا مشارکت اســت و هدفش فراهم کردن 
راه حل های بهتر برای مشــکلات افراد و جوامع است .نوآوری 
اجتماعی می تواند اشــکال مختلفی داشــته باشد؛ خدمات و 
محصولات، فرایندها، قوانیــن و مقررات و فعالیت های جدید. 
همچنین نوآوری اجتماعی می تواند در بخش عمومی یا بخش 

خصوصی و نهادهای جامعه مدنی صورت پذیرد. 
کان )۲۰۱۳( هم معتقد اســت میان نیازهای ســالمندان و 
شرایط موجود شــکاف وجود دارد و نوآوری های اجتماعی در 
حوزه ســالمندان با توجه به افزایش امید به زندگی و مسائل 
جدید جوامع باید ســه خواسته اصلی افراد ســالمند را مورد 

توجه قرار دهد:
۱( هدف داشتن در زندگی- افراد سالمند باید احساس کنند 
که به عنوان یک کارمند، مشاور، داوطلب، کارآفرین، کارفرما یا 
راهنما مفید هستند و ارزش گذاشته می شوند. این امر هم در 
نقشی رسمی و هم در فضای غیررسمی در خانواده و در میان 

دوستان، هم در بازار کار و هم خارج از آن صادق است.
۲( حس خوشــبختی- زندگی در شرایط ســلامتی مناسب، 
فعالیت فیزیکی و ثبات روحی. این حس خوشــبختی شادی، 
حق انتخاب، کنترل، صمیمیت و روابط شخصی را هم شامل 

می شود.
۳( حس راحتی در محل و ارتباط با دیگران- مهم اســت که 
هر جا زندگی می کنند، حس راحتی داشته باشند. مهم است 
فرد جایی که دوست دارد زندگی کند تا بیشترین حد ممکن 

مستقل بوده و به شبکه حمایتی اجتماعی متصل باشد.
بر این اساس نوآوری اجتماعی افراد سالمند را نه به عنوان باری 
بر دوش جامعه بلکه منبعی ارزشمند می داند. نوآوری اجتماعی 
مشارکت آن ها در جامعه را امکان پذیر می کند و آن ها را به عنوان 
مشارکت کنندگان فعال و نه مصرف کنندگان صرف می بیند. 
زیربنای همه این ها بهبود کیفیت زندگی ســالمندان و تأکید 
بر جابه جایی توجه و تمرکز از درمان و مستمری به رویکردی 

کل گرایانه به رفاه افراد سالمند است. 

چگونهبهسالمندانکمککنیم؟
پریسا طاهری

روزنامه نگار 

توصیه هایی به نهادهای مردمی در مواجهه با مسائل سالمندان

شماره    ۲۶ و ۲7، خرداد و تیر ۱۳۹۶ مجله  تحلیلی قلمرورفاه 28

پروندهویژه سالمندانقلمرورفاه



در ادامه به دو تجربه موفق دو کشور که سالمندان توانسته اند 
در فرایندهای سیاســی و تصمیم گیری برای خود و جامعه 

محلی اثرگذار باشند اشاره می شود.

در ســال ۲۰۱۴ شــهرداری منطقه ای 
پرتغال

بودجهریزی
مشارکتیبرای
سالمندان

 کوچــک در شــمال شــرق پرتغــال
)به نام Alfandega da Fe( که جمعیتی 
بیش از ۵ هزار نفر دارد، برای سالمندان 
۶۰ ساله و بالاتر این امکان را فراهم کرد 
که طرح های خود را برای تأمین نیازهای 
این بخش از جامعه در منطقه ارائه کنند. این منطقه از ســال ۱۹۸۱ 
حدود ۳ هزار نفر از جمعیتش کاسته شــده و اکنون حدود یک سوم 
جمعیت آن را افراد بالای ۶۵ سال تشکیل می دهند. در نتیجه نیازی 
فوری برای فرصت دادن به سالمندان جهت ارائه راه حل هایشان برای 
چالش هایی پیش رو در این منطقه اغلب روستایی احساس می شد. هر 
سال افراد سالمند می توانند پیشنهادهای خود را به صورت فردی یا 
گروهی از طریق ســازوکارهای پیش بینی شده در فصل بهار مطرح 
کنند. سپس این طرح ها با مقامات اداری شهرداری بررسی می شود تا 
اجرایی بودن آن ارزیابی شده و برای شورای شهروندان سالمند جهت 
بررسی در پاییز ارسال شود. شــهرداری برای طرح های نوآورانه که 
توسط شورا انتخاب شود ۱۰ هزار یورو  تخصیص می دهد و این طرح ها 

را در برنامه سالانه شهرداری قرار می دهد.

شورای سالمندان در سال ۲۰۰۵ در ولز با 
ولز

شورایسالمندان
هدف تقویت اهداف استراتژی سالمندان 
منطقه نیث پورت تالبوت تأسیس شد. 
هدف این استراتژی برای شنیده شدن 
صدای سالمندان برگزاری مجموعه ای از 
رویدادهای »حرف خود را بزنید« بود. از 

دل مباحث این رویدادها، ایده تشکیل شورای سالمندان شکل گرفت. 
شورای سالمندان یک نهاد ۱۲ نفره مستقل متشکل از افراد بالای ۵۰ 
سال است که از طریق یک فرایند انتخاب عمومی به این سمت منصوب 
می شوند. به این نمایندگان آموزش های لازم داده شده تا بتوانند در 
فرایند سیاستگذاری در منطقه نقش فعالی ایفا کنند. تمرکز آن ها بر 
مسائل محلی و ملی است که بر زندگی سالمندان تأثیر دارد و تلاش 
می کنند دغدغه هــا و حساســیت های ســالمندان را وارد حیطه 
سیاستگذاری و تصمیم گیری می کنند. اعضای این شورا هر سال دو بار 
با مقامات محلی جلســات ثابت دارند و مســائل را با آن ها در میان 

می گذارند. 

مهمترین عاملی که به تداوم حیات بشر یاری رسانده، مشارکت میان انسان هاست تا جایی که هیچ 
فرد یا ملتی  بدون کمک دیگران نمی تواند به حیات خویش ادامه دهد. همچنین در میان سالمندان، 
اگر سالمند بداند که در جامعه می تواند تاثیرگذار باشد، این امر کمک می کند که او احساس از پا 

افتادگی یا طرد اجتماعی نکند و منزوی نشود.
مشارکت های اجتماعی سالمندان می تواند راهبرد خوبی در ارتقای کیفیت زندگی آنان داشته باشد. 
این مساله کمک می کند تا سالمندان دچار مشکلات روحی و روانی نشوند؛ زیرا خیلی از سالمندان 

وقتی از جامعه و خانواده جدا می شوند با مشکلات روحی و روانی مواجه می شوند.

مشارکتسالمندان
راجلبکنید

1
وسعه

ت

یاسی
مشارکتس

 ماعی
واجت

مندان
سال
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اجازهبدهیداحساس
مفیدبودنداشتهباشند

بنیاد دیوید ســوزوکی در کانــادا، از 

کانادا
سالمندانسوزوکی

داوطلبان ســالمند برای فعالیت های 
مرتبط به حفاظت از محیط زیســت 
استفاده می کند. هدف کلی این برنامه ها 
آگاهی بخشی عمومی در مورد تغییرات 
آب و هوایی و اقلیمی، مفهوم پایداری 
زیست محیطی، آلودگی و سایر موضوعات مرتبط با محیط زیست 
است. افراد ســالمند داوطلب برای همکاری می توانند در جلسات 
گروهی یا جلسات مشورتی حضور یابند یا مطالب خود را به صورت 
آنلاین منتشر کنند. افراد سالمند عضو این گروه تلاش می کنند تا 
سایر افراد سالمند و جوانان را به فعالیت برای حفظ محیط زیست 
ترغیب کنند. این کار نمونه ای از اســتفاده از توان بازنشستگان و 
سالمندان از طریق فعالیت های داوطلبانه برای افزایش آگاهی های 

اجتماعی در جهت افزایش خیر عمومی است. 

 برنامه داوطلبان بازنشسته و سالمند در 
بریتانیا

برنامهداوطلبان
بازنشستهوسالمند

بریتانیا افراد بالای ۵۰ سال را تشویق 
می کند تا در منطقه محل زندگی خود 
کارهای داوطلبانه انجام دهند. در حال 
حاضر بیش از ۱۴ هزار داوطلب سالمند 
در سرتاسر انگلســتان، اسکاتلند و ولز 
فعالند. در مورد اعضای این گروه ها هــم محدودیتی وجود ندارد؛ 
داوطلبان معلول هم به کار دعوت می شوند و حد بالایی سن هم برای 
پذیرش عضو داوطلب وجود ندارد. این نهاد به عنوان بخشی از نهاد 
خیریه بزرگ داوطلبان خدمات محلی شکل گرفته است. هدف اولیه 

این نهاد هم مقابله با انزوای سالمندان و حس بی هدفی در زندگی 
است که برخی افراد بازنشسته و سالمند دچار آن می شوند. در این 
برنامه از تجربــه و مهارت افــراد عضو برای بهبود شــرایط محل 
زندگی شان نیز استفاده می شــود. ارزیابی ها نشان می دهد برای 
بسیاری داوطلبان، فعالیت در این نهاد به مهم ترین فعالیت معنا بخش 
در زندگی شان بدل شده است. پروژه های محلی که به وسیله خود 
داوطلبان اجرا می شوند بسیار متنوع اند و به خود داوطلبان بستگی 
دارند. معمولاً این پروژه گستره وسیعی از فعالیت ها از بخش سلامت 
گرفته تا محیط زیست و آموزش و میراث فرهنگی را در برمی گیرد. 

خبرنگاران سالمند یک وب سایت خبری 

آمریکا
خبرنگارانسالمند

 seniorcorrespondent.com به آدرس
اســت که تمامی افراد فعال در آن افراد 
سالمند هستند. کمپانی سیگنال هیل 
این برنامه را اجرایی کــرده و هدف آن 
شــنیده شــدن صدای ســالمندان و 
مطرح شدن وقایع از منظر این گروه است. در برنامه های این وب سایت 
مسائل مرتبط با سالمندان بیشتر از سایر منابع خبری برجسته می شود 
و گزارشگران سالمند از اقصی نقاط جهان برای دیگران اطلاع رسانی 
می کنند. نکته مهم در این وب سایت این است که هدف گردانندگان، 
فراهم کردن رسانه ای است که برای همه سنین مفید بوده و بیش از 
آنکه به شکاف و تضاد توجه کند به دنبال روشنگری امور از منظر عقل 
و خرد باشد. این وب ســایت همواره تلاش می کند تا مشارکت افراد 
سالمند را برای به اشتراک گذاشتن تجربیات زندگی خود جلب کند و 

از این طریق به بهبود وضعیت زندگی این جمعیت کمک کند.

فعالیت داوطلبانه یکی از مهم ترین جنبه های مشــارکت اجتماعی سالمندان و تقویت احساس 
مفید بودن برای آن هاست. تحقیقات نشان می دهد که مشارکت داشتن در فعالیت های عمومی و 
داوطلبانه خطر ابتلا به بیماری های مزمن کهنسالی به ویژه آلزایمر را تا ۸۰ درصد کاهش می دهد. 
این در حالی است که یک چهارم مبتلایان به زوال عقل در این دوره حداقل فعالیت های اجتماعی 
را داشته اند. با توجه به اینکه بازنشستگان و حتی سالخوردگان بخش مهمی از نیروی انسانی و حتی 
سرمایه های اجتماعی ما هستند که چنانچه احساس از کارافتادگی و سربار دیگران بودن داشته 
باشند، نه تنها به صورت فردی که حتی به لحاظ اجتماعی نیز زیان آور و آسیب رسان می شوند.  آن 
دسته ای از سالمندان و بــازنشستگان که چــنین نیستند می توانند در بسیاری از فعالیت های 
اجتماعی و داوطلبانه شرکت کنند و هم خودشان احساس مفید بودن داشته باشند و  هم بخشی 

از نیازهای جامعه را مرتفع کنند.

هم ورزش ، هم کار داوطلبانه
 برنامه داوطلبان بازنشســته و 
ســالمند در بریتانیا افراد بالای 
۵۰ سال را تشــویق می کند تا 
در منطقه محــل زندگی خود 
کارهای داوطلبانه انجام دهند. 
در حال حاضر بیش از ۱۴ هزار 
داوطلب ســالمند در سرتاسر 
انگلستان، اسکاتلند و ولز فعالند.

2
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سالمندان چینی در شهرهای بزرگ و 
چین

نرمشهای
گروهیسالمندان
هممحلهای

متوسط این کشــور در محله خود با 
هماهنگــی مقامات محلــی اقدام به  
نرمش های جمعی می کنند که برگرفته 
از ســنت های تاریخی و یوگا اســت. 
افرادی که به یک محله یا روستا متعلق 
هستند و عمدتا در گروه سنی بالاتر از پنجاه سال و غالبا زنان هستند، 
قبل از غروب آفتاب و یا قبل از شروع ساعت کار رسمی مراکز اداری 
و تجاری در فضای عمومی و میادین شهر جمع شده و برای مدتی 
نزدیک به یک ساعت به فعالیت های حرکتی مفرح می پردازند. به 
حدی این فعالیت گروهی فراگیر شــده که برخی مراکز خرید در 
شهرهای بزرگ از این تجمعات حمایت کردند که نهایتا با دخالت 
شهرداری ها و سازمان های اجتماعی مجددا این برنامه جمعی به راه 
افتاد و اکنون به یک رسم رایج و متداول درآمده است. این فعالیت 
گروهی هیچگونه هزینه ای برای شرکت کنندگان نداشته و اکنون 
به صورت یک جنبش اجتماعی فراگیر جهت بهبود وضع جسمانی و 
همچنین روحی گروه سنی میانی و سالمندان جامعه و ارتقای سطح 
ارتباط اجتماعی و تعاملات فرهنگی طبقه متوسط جامعه درآمده و 

مورد حمایت دولت نیز قرار گرفته است.

»بهبود تناســب  اندام« یک برنامه و 

آمریکا
بهبودتناسباندام

فعالیت  ورزشــی اســت کــه برای 
سالمندان اجرا می شود. این برنامه ابتدا 
در سال ۱۹۹۳ در واشینگتن اجرا شد، 
اما امروز در بیش از ۵۰۰ محل با حضور 
بیش از ۴۰ هزار ســالمند در سرتاسر 

آمریکا اجرا می شود. یک آژانس غیرانتفاعی ملی به نام »خدمات 
سالمندان«  این برنامه را اجرا می کند که فعالیت اصلی اش ارتقای 
سالمندشــدن مثبت از طریــق مراکز ســالمندان و برنامه های 
مداخله ای است. مرکز تحقیقات ارتقای سلامت دانشگاه واشینگتن 
وظیفه ارزیابی علمی طرح های این نهاد را برعهده دارد. کلاس های 
بهبود تناسب  اندام عموماً یک ساعته هستند و سه بار در هفته در 
محل های مختلف از قبیل مراکز سالمندان، بیمارستان ها و امثال 
آن برگزار می شــود. یک مربی آموزش دیده در هر ســازمان این 

جلسات را هدایت می کند.  

برنامه پیاده روی  گروهی برنامه ای است 

ایتالیا
برنامهپیادهروی

گروهی

که در ایتالیا توسط مقامات محلی برگزار 
می شود و به طور خاص به حوزه سلامت 
سالمندان مرتبط می شود. عضویت در 
این گروه های پیاده روی که در آن افراد 
چندین بار در طول هفتــه پیاده روی 
گروهی می کنند، محدودیت سنی خاصی ندارد اما معمولاً برای افراد 
سالمند جذابیت بیشتری دارند. حتی در میان سالمندان گروه هایی 
که دارای بیماری های مزمن مانند دیابت یــا بیماری های روانی 
هستند بیشتر مورد توجه برگزارکنندگان این برنامه هستند. اگرچه 
این برنامه ها عمدتاً با محوریت افزایش تندرستی است اما در درون 
آن مجموعه قدرتمندی از روابط فردی و دوستانه نیز شکل می گیرد. 
در نتیجه روحیه جمعی یکــی از فاکتورهای اصلی در این گروه ها 
محســوب می شــود. در این گروه ها عــلاوه بر منافــع حاصل از 
فعالیت های حرکتی، فرصت ملاقات با دیگران، تبادل تجربیات و 
جلوگیری از انزوا و افسردگی نیز برای شرکت کنندگان وجود دارد. 

موضوع سلامت از جمله محورهای اصلی سالمندشــدن فعال است که با فعالیت های فیزیکی و 
ورزشی پیوند دارد. بی حرکتی و رخوت در دوره ســالمندی و بازنشستگی پیامدهای نامطلوب 
جسمی و روحی برای افراد به همراه دارد و در نتیجه هدف مستقیم یا غیرمستقیم بسیاری برنامه ها 
به تحرک واداشتن سالمندان است. در گذشته بیشــترین توجه معطوف به تشویق افراد جوان و 
میانسال برای شرکت در فعالیت های بدنی بود و توصیه برنامه ورزشی به منظور حفظ توانایی های 
افراد سالمند رواج چندانی نداشت. با ارتقاء معیار امید به زندگی و بیشتر شدن تعداد افراد سالمند 
مرد و زن، توجه متخصصان جوامع مختلف به ســوی ورزش و تحرک ســالمندان به عنوان یک 
موضوع جدی مورد توجه قرار گرفته است .در اینجا به طور مشخص به سه تجربه موفق جهانی در 

مورد تشویق سالمندان به ورزش و تحرک اشاره می شود. 

کمککنیدورزشکنند

تناسب اندام مخصوص 
جوانان نیست

»بهبود تناسب  اندام« یک برنامه 
و فعالیت  ورزشی است که برای 
سالمندان اجرا می شــود. این 
برنامه ابتدا در ســال ۱۹۹۳ در 
واشینگتن اجرا شد، اما امروز در 
بیش از ۵۰۰ محل با حضور بیش 
از ۴۰ هزار ســالمند در سرتاسر 
آمریکا اجرا می شود. یک آژانس 
غیرانتفاعی ملی به نام »خدمات 
ســالمندان«  این برنامه را اجرا 

می کند

3
شویق
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سمی
تهایج
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و
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آنهارابه
جهانآنلاینواردکنید

بکارگیری فنــاوری در کمک به ســالمندان در ســه حوزه 
قابل طبقه بندی است:

فناوریهایکمکرســان: این فناوری ها، دســتگاه ها یا 
سیستم هایی هستند که به افراد کمک می کنند کاری را انجام 
دهند که بدون این وســیله کمک قادر به انجام آن نیستند یا 
انجام یک کار را آسان تر و ایمن تر می کند. در سال های اخیر 
استفاده از فناوری های کمک رســان در خانه ها رو به افزایش 

است و به تداوم استقلال سالمندان کمک می کنند. 
فناوریهایمدیریتشــخصی: این فناوری های کمک 
می کند تا فرد کنترل سلامت شخصی و مدیریت مراقبت خود 
را به دســت گیرد. به عنوان نمونه بسیاری خدمات درمانی به 
این سمت حرکت کرده اند که مراقبت از بیماری های مزمن را 
به جای بیمارستان یا کلینیک در منزل انجام دهند. استفاده از 
فناوری های ارتباطی می تواند از محدودیت های زمانی و مکانی 

در ارائه این خدمات بکاهد. 
فناوریهایاجتماعی:این فناوری ها عموماً به تشــکیل 
شبکه های غیررسمی برای سالمندان در فضای مجازی منجر 
می شوند. نمونه خوب این دســت فناوری ها، سرویس آنلاین 
ارتباط با دوستان، همســایگان و مراقبت کنندگان به نام تایز 
است که به افراد فرصت می دهد با اطرافیان در تماس باشند و 
قرارهای مراقبت را تنظیم کنند.   با این تقسیم بندی از اقسام 
مختلف فناوری هایی که می تواند به کمک سالمندشدن فعال 
بیاید، در ادامه به تعدادی از شناخته شــده ترین نوآوری های 

اجتماعی در حوزه سالمندان و فناوری اشاره می شود.

-بارســلونا مانند بسیاری شهرهای 
اسپانیا

اپلیکیشن
VinclesBCN

دیگر با مسئله سالخوردگی جمعیت 
روبه روست و ســهم افراد بالای ۶۵ 
ســال در آن تا ســال ۲۰۴۰ از ۲۰ 
درصد به ۲۵ درصد می رسد. حتی 
در منطقه ای بــا تراکم جمعیت بالا 
مانند بارسلونا که به طور ســنتی روابط خانوادگی و ساختار 
محلی قدرتمند وجود دارد، امکان انزوا و تنهایی ســالمندان 
وجود دارد. برای مقابله با این مسئله در بارسلونا اپلیکیشنی با 
نام VinclesBCN طراحی شــده اســت که افراد سالمند در 
معرض خطر را با خانواده و همسایه هایشان مرتبط ساخته و 
شبکه مراقبت های اجتماعی را تقویت می کند. این اپلیکیشن 
می تواند بر روی تبلت یا گوشی تلفن هوشمند نصب شود و به 
افراد سالمند کمک می کند تا به سادگی با شبکه اجتماعی خود 
ارتباط برقرار کنند، شبکه های همکاری مراقبتی ایجاد کنند و 
به طور ســاده و امن پول منتقل کنند. این اپلیکیشن کمک 
می کند تــا از تنهایی و انزوای ســالمندان کاســته شــود و 

شبکه های مراقبت رسمی و غیررسمی تقویت شوند. 

شرکت یونیکردیت در ایتالیا در دو 

ایتالیا
بانکازطریقاینترنت

سال گذشــته مطالعات فراوانی در 
مورد افراد سالمند استفاده کننده از 
خدمات مالی و بانکی انجام داده است. 
در اولین مرحله این پــروژه، هدف 

تکنولوژی های نوین می تواند زندگی را برای سالمندان راحت تر نماید. با استفاده از فناوری های 
جدید، می توان برای ارتقای ایمنی و مراقبت از سالمندان و کاهش انزوای اجتماعی آن ها استفاده 
کرد. تکنولوژی های هوشمند به افرادی که به  علت شرایطی ســنی، فیزیکی و روانی در خانه به 
کمک های اضطراری، پیشگیری از آسیب های جدی، سیستم های یادآوری، تجویز دارو و افرادی 
که مشکل شنوایی، بینایی ویا اختلالات شناختی دارند کمک می کند تا خسارات وارده به آنها به 
حداقل برسد .اگرچه ابتدا بیشتر در مورد خانه های هوشمند گران قیمت سرمایه گذاری های زیادی 
شد اما امروزه آنچه بیشتر به کار می آید، استفاده از تلفن های همراه و نرم افزارهای ارزان قیمت و 
در دسترس عموم است. به علاوه استفاده از اینترنت و اعتمادبه نفس استفاده از این تجهیزات نیز 
در میان سالمندان رشد پیدا کرده است.  به طور کلی یافتن راه حل های جدید در مورد سالمندان 
نه تنها به پیشــرفت پژوهش های فناوری کمک می کند بلکه می تواند یک دوران طلایی را برای 

سالمندان به ارمغان آورد.

اپلیکیشنی برای سالمندان
در بارسلونا اپلیکیشــنی با نام 
VinclesBCN طراحی شــده 
اســت که افــراد ســالمند در 
معرض خطــر را با خانــواده و 
همسایه هایشان مرتبط ساخته 
و شبکه مراقبت های اجتماعی 
را تقویت می کند. این اپلیکیشن 
می تواند بر روی تبلت یا گوشی 
تلفن هوشــمند نصب شود و به 
افراد ســالمند کمک می کند تا 
به سادگی با شبکه اجتماعی خود 

ارتباط برقرار کنند
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طراحی یک سیســتم خدمات بانکی خانگی ساده شده بود که 
برای سالمندان امکان استفاده داشته باشد. این سیستم فرصت 
دسترســی به خدمات اینترنتی را فراهم می کرد و مشــکلات 
موجود در اســتفاده از این خدمات را کاهش می داد همه افراد 
می توانستند برای عملیات بانکی مانند نقل وانتقال پول، پرداخت 
قبض یا چک کردن موجودی از آن استفاده کنند. این سیستم 
در سه زبان و برای دســتگاه های مختلف از قبیل گوشی تلفن 
همراه، لپ تاپ، تلویزیون و تبلت طراحی شده است. در فاز دوم 
این پروژه، این شرکت اکنون تلاش می کند تا استفاده کنندگان 
از این خدمات را افزایش دهد و دایره خدمات گیران گروه های 
بیشتری از قبیل افراد نابینا، ناشنوا یا افراد با ناتوانایی های حرکتی 
را هم فرا گیرد. به علاوه آنها تلاش می کنند امنیت استفاده از این 
ابزارها را نیز برای جلوگیری از سوءاستفاده های احتمالی افزایش 
دهند و حس امنیت و حفظ حریم خصوصی را در اســتفاده از 

خدمات بانکی ارتقا دهد. 

سیستم هشداردهنده فی-یرلس، 
اسپانیا

سیستمهشداردهنده
فی-یرلس

پروژه ای اروپایی است که در بارسلونا 
اجرا می شــود و هدف آن کمک به 
سالمندانی اســت که در خانه تنها 
زندگــی می کنند. این سیســتم از 
طریــق به کارگیری حســگرهای 
بصری و صوتی، خطرات احتمالی برای یک سالمند را تشخیص 
می دهد. دود آتش، آب گرفتگی، زمین خــوردن یا تغییرات 
ناگهانی در زندگی روزمره به سبب بدتر شدن وضعیت سلامتی 
از جمله خطراتی اســت که این سیستم نسبت آن ها حساس 
است. هدف نهایی این پروژه کاهش موانع مانند ترس و نگرانی 
از برابر سالمندان به ویژه افراد دارای زوال عقل یا کاهش جزئی 

فعالیت شناختی است تا بتوانند تحرک بیشتری داشته باشند. 
برای استفاده از این سیســتم ابتدا از طریق مصاحبه با افراد 
نیازهای آنان شناســایی می شود و ســپس پس از طراحی و 
به کارگیری سیســتم، از طریق تعامل میان استفاده کننده و 
طراحان، سیستم ارتقا می یابد تا با شرایط هر فرد منطبق شود.

این سامانه هوشمند برای سالمندان 
سامانههوشمند

هشداردهندهحیاتی
برایسالمندان

ساخته شده و با اتصال به یک شبکه 
الکترونیکی و حســگرهای خاص، 
نظام پشتیبان سلامت و درمان افراد 
سالمند را از وقوع اتفاقاتی که برای 
فرد بازنشســته و ســالمند مطلع 
می سازد. نهاد محلی پشتیبان بلافاصله پس از اطلاع از مشکل 
سلامت بیمار سالمند که مستقل زندگی می کند در اسرع وقت 
کلیه خدمات درمانی را از نزدیک ترین مرکز درمانی و پزشکی 
محل ارسال می کند. این سیستم هوشمند که با هزینه اندک 
قابل نصب است به سالمندان کمک می کند تا بخش عمده ای 
از ترس و هراس شــان از حوادث احتمالی کاســته شود و با 
آرامش فکری بیشتری به زندگی تنها ادامه دهند. از طرف دیگر 
باعث می شــود بســیاری از مراحل اداری و ســازمانی برای 
رسیدگی به سالمندان بیمار کاسته شود. سازمان های مسئول 
خدمات رسانی به سالمندان رغبت بسیار زیادی به این سیستم 
الکترونیک نشــان داده اند زیرا از طریق این ســامانه نه تنها 
هزینه های سازمانی خود را کاهش داده اند بلکه نظام اطلاعات 
جامع از سالمندان را به نحوی تکمیل کرده اند که باعث شده 
بسیاری از هزینه های جانبی ارائه خدمات به سالمندان کاهش 
یابد. بکارگیری این سیستم باعث آسودگی خاطر فرزندان و 

خانواده این سالمندان نیز شده است.

سامانه همیشه بیدار 
سامانه هوشمند هشداردهنده 
حیاتی برای سالمندان با اتصال 
بــه یــک شــبکه الکترونیکی 
و حســگرهای خــاص، نظــام 
پشتیبان سلامت و درمان افراد 
ســالمند را از وقوع اتفاقاتی که 
برای فرد بازنشســته و سالمند 

مطلع می سازد
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شکافنسلیراکمکنید

-مرکز خدمات محلی لوشان در سال 
چین

مرکزخدماتمحلی
لوشان

۱۹۹۲ با اســتفاده از یک ساختمان 
عمومی رها شــده در منطقه لوشان با 
همکاری دولت چین تشکیل شد. در 
حال حاضر این مرکز تنها خانه گروهی 
آزاد برای سالمندان در چین است که در 
آن دو گونه خدمات مختلف به جوانان و سالمندان در کنار هم ارائه 
می شود. این امر سبب شده تا سالمندان اســتفاده کننده امکان 
برقراری ارتباط با جوانان را در حین فعالیت های خود داشته باشند. 
در این مرکز خدمات به قیمت ارزان ارائه می شود و خدمات متنوع 
آن امکان مشارکت افراد سالمند و تقویت همبستگی های بین نسلی 
را فراهــم می کند. یکــی از برنامه های بین نســلی در این مرکز، 
کمپ های تابستانی است که کودکان ۶ تا ۱۱ سال در آن شرکت و 
افراد سالمند نقش مدیریت و برگزاری کلاس های آموزش و تفریحی 

را ایفا می کنند. 

اوفــکام )OFECUM( یــک اتحادیــه 
اسپانیا

کودکستانبرایهمه
سنین

غیرانتفاعی در گرانادای اسپانیاست و 
همه فعالیت هایش بر ترویج سالمندی 
مولد و فعال متمرکز است. این نهاد با 
همــکاری یک موسســه کــه چهار 
کودکستان در منطقه دارد، پروژه ای را 
آغاز کرد که در آن تصورات غالب در مورد کودکستان را به چالش 
می کشید. در این پروژه، کودکســتان به جای اینکه مکانی برای 
حضور افراد بین ۰ تا ۶ سال باشد، به فضایی چندنسلی و میان نسلی 

بدل شــد که در آن خدمات نه فقط برای کودکان بلکه برای همه 
سنین ارائه می شود. دو هدف اصلی این پروژه ها عبارتند از ۱( یافتن 
راه های جدید برای داوطلبان سالمند جهت مشارکت فعال و معنادار 
در جامعه و ۲( حمایت از فعالیت های آموزشــی کودکستان های 
دولتی محلی که تمایل با برقراری ارتباط با جامعه محلی را دارند. در 
برنامه های این کودکستان ها، کودکان با افراد سالمند در گروه های 
مشترک فعالیت می کنند. گروهی از هنرمندان شامل موزیسین ها، 
عکاسان و نویسندگان هر بار ایده هایی مطرح می کنند تا همکاری 

بین نسلی را در این فضا ترغیب کنند.

این یک برنامه همراهی بچه ها تا مدرسه 
ایتالیا

پروژهپیهدیبوس،
رساندنکودکانبه

مدرسه

است که در لمباردی ایتالیا اجرا می شود 
و هــدف آن ترغیب افراد ســالمند به 
فعالیت های بدنی و تحرک است. این 
برنامه ســه هــدف اصلــی را دنبال 
می کند:۱- ترغیب فعالیت های بدنی 
روزانه برای سالمندان جهت مقابله با چاقی و بیماری های مزمن۲-
ایجاد فرصتی برای تقویت روابط صمیمانه میان والدین، پدربزرگ 
و مادربزرگ ها و کودکان از طریق همراهی در مســیر مدرسه ۳- 
کاهش آلودگی هوا و ترافیک.پیه دیبوس محصول همکاری میان 
مقامت محلی، مدارس، خانواده ها و سازمان های مردم نهاد است. در 
این طرح یک فرد سالمند، گروهی از بچه ها را تا مدرسه همراهی 
می کند تا پیاده به مدرسه برسند. مشارکت در این طرح و اختصاص 
زمانی در روز برای همراهی کودکان در مســیر مدرســه، تجربه 

مناسبی برای سالمندان جهت مشارکت در امور اجتماعی است.  

سالمندشدن جمعیت و تغییرات در نگرش ها و سبک زندگی افراد سبب تغییرات مهم در ارتباط 
میان نسل ها شده است. در دنیای جدید بعد خانواده ها در حال کوچک شدن است و خانواده های 
گسترده رو به  زوالند. این تغییرات به دنبال خود تفاوت های نسلی را تشدید کرده و تنش و جدایی 
نسلی را تشدید کرده است. بر این اساس تقویت همبستگی بین نســلی گامی مهم برای بهبود 
سلامت و رفاه افراد ســالمند و جامعه به طور کلی از طریق تقویت پیوندهای سست شده است. 
یکی از شاخص های مهم برای سنجش میزان همبستگی بین نسلی، میزان تماس میان آن هاست. 
اگرچه در درون خانواده این ارتباط بین نسلی تقریباً بالاست، اما خارج از محیط خانواده معمولاً 
این ارتباطات در حد بسیار پایینی وجود دارد. اهمیت این روابط برای سالمندان این است که در 
آنها حس معنای زندگی و هدفدار بودن را تقویت می کند. در ادامه نمونه هایی از تجربیات موفق 

جهانی در این حوزه معرفی می شوند.

همراه با نوه ها تا مدرسه 
پروژه پیه دیبــوس، یک برنامه 
همراهی بچه ها تا مدرسه است 
که در لمبــاردی ایتالیــا اجرا 
می شود و هدف آن ترغیب افراد 
ســالمند به فعالیت های بدنی 
و تحــرک اســت. در ضمن به 

نزدیکی نسل ها کمک می کند.

5
ستگی

تهمب
تقوی

ننسلی
بی
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یکی از اقدامات شرکت تحقیق و نوآوری 
اسپانیا

نقشهسالمندی
درمنطقه

تکنالیا، تهیه نقشه سالمندی در ایالت 
باسک اسپانیا است. بر اساس این طرح، 
مناطقی که در این ایالت نســبت افراد 
بالای ۶۵ ســال در آن ها از ۲۰ درصد 
بالاتر است شناسایی شده و اطلاعات آن 
برای استفاده در اختیار شــهرداری ها قرار گرفت. این اطلاعات با 
داده های مرتبط با ویژگی های محیطی و کالبدی مناطق شهری و 
روستایی مقایسه شد. در نتیجه این مقایسه، مناطقی که بیشترین 
آسیب پذیری را برای سالمندان دارند شناسایی شد. هدف نهایی این 
پروژه این بود که در مناطق با بیشــترین مشــکل برای سالمندان 
اقدامات اصلاحی برای محیط شهری و همچنین مسکن انجام شود. 
اطلاعات به دست آمده از این طرح به مقامات محلی کمک می کند تا 
سیاست ها و راهبردهای سالمندشدن فعال را در حوزه محیط شهری 

و مسکن طراحی و عملی کنند. 

بســیاری از شــهرهای بزرگ برای 
ژاپن

برنامههایکاهش
هزینهحملونقل

عمومی

سالمندان این امکان را فراهم کرده اند 
تا به طــور مجانی یا بــا هزینه کم از 
خدمات سیستم حمل ونقل عمومی 
اســتفاده کنند. مثلًا دولت محلی 
توکیو با همکاری اتحادیه اتوبوسرانی 
توکیو، برنامه ای با عنــوان کارت نقره ای توکیو راه اندازی کرده  
است. همه شهروندان بالای 7۰ ســال در توکیو می توانند این 
کارت را به قیمتی مناســب تهیه و به طور رایگان یک سال از 
وسایل حمل ونقل عمومی اســتفاده کنند. هدف از این برنامه 
افزایش مشارکت فعال سالمندان از طریق ایجاد محیط دوستدار 
همه سنین در شهر بوده است. البته این طرح در برخی شهرها با 

مشکل مواجه شده؛ مثلاً در اوزاکا، زمانی که این طرح شروع شد، 
تعداد سالمندان زیاد نبود اما با رشد سریع جمعیت این بخش از 
جامعه، هزینه های این پروژه به شدت افزایش یافت و امروز به 

مشکلی برای این شهر تبدیل شده است.

یک ســازمان به نام تحقیق و نوآوری 
اسپانیا

راهنمایطراحیخانه
برایسالمندان

تکنالیا در اسپانیا پروژه ای اجرا کرده که 
هدف آن تهیه یک دستورالعمل برای 
طراحی مســکن جهت زندگی افراد 
بالای ۶۵ سال اســت. در این طرح بر 
اســاس نیازهــای افــراد ســالمند، 
ویژگی های محیطی و تجهیزات مورد نیاز خانه ها طراحی می شود. 

برای رسیدن به این اهداف، موارد زیر مورد توجه بوده است:
  تعریف ملزومات پایه طراحی برای همه فضاهای زندگی در مسکن

  شناخت ظرفیت و محدودیت های فیزیکی و شناختی سالمندان 
و پیامدهای آن برای طراحی محیط بیرونی

  بازطراحی فضاهای خانه برای انطباق آن ها با شرایط و نیازهای 
سالمندان

  تعریف خصوصیات حداقلی )ابعاد، رنگ و ...( مبلمان مورد نیاز 
در خانه 

  تعریف بخش های قابل تغییر در طراحــی در طول زمان برای 
انطباق با نیازهای جدید سالمندان 

  تهیه یک دستورالعمل معماری و تجهیز جهت تأمین نیازهای 
ســالمندان خصوصاً برای فضاهایی چون آشپزخانه، دستشویی، 

اتاق خواب، غذاخوری و همچنین دسترسی به خانه. 
هدف این پروژه در نهایت این است استقلال فردی و رفاه سالمندان 
در منزل خودشان را تأمین کند که این کار را از طریق طراحی الگوی 

مسکن مناسب برای سالمندان انجام می دهد. 

امروزه نیاز افراد سالمند به محیط های مسکونی که در آن بتوانند مدت زمان بیشتری بطور مستقل 
و بدون نیاز به کمک دیگران زندگی کنند در حال افزایش اســت. مسکن یک فرد سالمند باید 
متناسب با نیازهای مراقبتی او باشد. علاوه بر مسکن، طراحی محیط های شهری نیز باید با توجه به 
نیاز سالمندان باشد. منظر شهری، ساختمان ها، نظام حمل ونقل و مسکن می تواند عامل تحرک، 
رفتار سالم، مشارکت اجتماعی و خود تحقق بخشی آحاد جامعه و یا اینکه می تواند عامل ترس، 
انزوا، محدودیت حرکتی و طرد اجتماعی گروهی خاص مانند سالمندان یا معلولان باشد. در این 
بخش به طرح هایی اشاره می شود که هدف اصلی آن متناسب سازی مسکن و محیط شهری برای 

به حداکثر رساندن امکان استفاده برای همه افراد جامعه از جمله سالمندان است.

شهررابرایآنهاآمادهکنید

حق مضاعف سالمندان برای 
استفاده از حمل و نقل عمومی 

 دولت محلی توکیو با همکاری 
اتحادیــه اتوبوســرانی توکیو، 
برنامــه ای بــا عنــوان کارت 
نقره ای توکیــو راه اندازی کرده  
اســت. همه شــهروندان بالای 
7۰ ســال در توکیــو می توانند 
این کارت را به قیمتی مناســب 
تهیه و به طور رایگان یک ســال 
از وســایل حمل ونقل عمومی 

استفاده کنند

6
سازی

متناسب

محیط
سکنو

م

شهری
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آموزش سالمندان و بزرگسالان در ژاپن 
ژاپن

آموزشبزرگسالانو
سالمندان

بخشــی از طــرح فراگیــر یادگیری 
مادام العمر محسوب می شود که به عنوان 
یک سیاست کلی در دو دهه اخیر در این 
کشور اجرا شده است و تأکید دارد همه 
شــهروندان باید این امکان را داشــته 
باشند که دوران آموزش را در سرتاسر حیات خود در همه شرایط و 
مکان ها ادامه دهند. از جمله برنامه های اجرا شده در این طرح این 
است که بسیاری از دانشــگاه ها دوره های آموزشی برای گروهای 
مختلف از جمله افراد سالمند که به سن بازنشستگی نزدیک می شوند 
برگزار می کنند. این دوره ها معمولاً در مکان های عمومی و محلی ارائه 
می شوند و همه امکان استفاده از آن ها را دارند. هدف از این آموزش ها 
هم آموزش های شخصی و هم آموزش های شغلی برای آغاز دوره ای 
جدید در زندگی است. نکته مهم برگزاری این جلسات این است که 
بر اساس ارزیابی های انجام شده برای گروه های سنی بالای ۶۰ سال 
تقویت ارتباط های شــخصی با دیگران، یافتن دوســتان جدید و 
برخورداری از یک زندگی با معنــا در دوران پیری از جمله مواردی 
است که افراد بالای ۵۰ سال به عنوان انگیزه خود برای شرکت در این 

دوره ها اعلام کرده اند.

»آینده ات را جســتجو کن« تعدادی 
آمریکا
آیندهات

راجستجوکن

کارگاه  آموزشی برای شهروندان سالمند 
بالای ۵۰ سال اســت که در آن از افراد 
خواسته می شود در مورد آینده خود و 
گام بعدی در زندگی شان فکر کنند. این 
کارگاه ها افراد سالمند را تشویق می کند 
که به دنبال ایده های جدید برای دوران آتی زندگی باشند. در جلسات 
این کارگاه به موضوعاتی چون مســائل اثربخش در زندگی، شور و 

اشتیاق و هدف گذاری و برنامه ریزی پرداخته می شود. در این جلسه 
افراد در مورد اینکه چه چیز در زندگی شان بیشترین رضایت را به 
همراه داشته و بر آن ها اثر داشته صحبت می کنند. افراد به این فکر 
می کنند که در کجای زندگی قرار دارند و استعدادهایشان چیست و 
به دنبال کشــف و ارزیابی انگیزه ها، ارزش ها، اشــتیاق ها، علایق، 
استعدادهای شخصی، نقاط قوت و آرزوهای خود هستند. در این 
جلسات، متخصصان امور شغلی و سایر افراد آموزش دیده در حوزه 
تغییرات مهم زندگی به افراد کمک می کنند تــا برای آینده خود 

برنامه ریزی کنند.

یک کمپین بلندمــدت عمومی در  چک
صحبتدرباره

پیری:کمپینیعلیه
سالمندستیزی

جمهوری چک از سال ۲۰۱۰ آغاز 
شد تا علیه پیشــداوری ها و عقاید 
قالبی منفی نســبت به سالمندان 
مبارزه کنــد و هدفشــان تعریف 
تبعیض علیه ســالمندان، تذکر به 
جامعه در مورد ارزش و تجربه سالمندان، احیا و برجسته کردن 
مسائل مرتبط به سالمندان و تشویق جوانان برای مشارکت در 
گفتگوهای بین نســلی بوده اســت. یکی از علایق اصلی این 
کمپین فراهم کردن امکان گفتگو میان نسل ها است و به دنبال 
این است که خود شخص و نه سن او باید در این گفتگو اهمیت 
داشته باشد. این کمپین به دنبال نشان دادن تصویری مثبت تر 
از سالمندان و مبارزه با پدیده سالمندستیزی است. علاوه بر 
کمپین »صحبت درباره پیری«، این کمپین چند طرح دیگر 
برای افزایش کیفیت زندگی افراد سالمند اجرا کرده است. از 
جمله ایجاد یک خــط تلفن اضطراری برای ســالمندان که 
خدمات مشــاوره، ارائه اطلاعات در مورد ســلامت و رفاه و 

همچنین دسترسی به خدمات اجتماعی را ارائه می کند. 

یکی از جنبه های بسیار مهم سالمندشــدن فعال برخورداری از امکان آموزش برای سالمندان 
اســت که اغلب تحت مقوله »یادگیری مادام العمر« مطرح می شود. یادگیری مادام العمر شامل 
فعالیت های آموزشی رسمی و غیررسمی است که در طول دوران زندگی با هدف افزایش دانش، 
مهارت و توانایی های فرد با اهداف شخصی، مدنی، اجتماعی یا مرتبط با اشتغال انجام می شود. 
آموزش مادام العمر جنبه عملکردی دارد. یعنی باعث افزایش توانمندی شغلی افراد شده و سبب 
می شود دوره ای طولانی تر در بازار کار باقی بمانند. به علاوه آموزش مادام العمر بعدی فرهنگی هم 
دارد؛ یعنی آموزش به عنوان یک کالای مصرفی که سبب می شود تا افراد سالمند فعال بمانند و 

قادر به مشارکت در جامعه خود باشند. 

مجله ای برای سالمندان 
کمپیــن »صحبــت دربــاره 
پیری« نشــریه ویتال پلاس که 
پرخواننده تریــن نشــریه برای 
ســالمندان در جمهوری چک 
است را منتشر کرده که در این 
مجله مســئله  محوری، افزایش 
نقش سالمندان در جامعه است و 
مطالبی چون مصاحبه، گزارش، 
یادداشت و توصیه های بهداشتی 

و تندرستی در آن وجود دارد.

آموزشرافراموشنکنید
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طرح شاهزاده یک سازمان خیریه در 
انگلستان
کارآفرینی
سالمندان

انگلستان اســت که در سال ۱۹۹۹ 
تأسیس شده اســت. طرح شاهزاده 
تنها سازمان ملی اســت که به افراد 
بالای ۵۰ ســال بیــکار یــا دارای 
مشکلات شــغلی کمک می کند تا 
خوداشتغال شوند. این موسسه در سرتاسر بریتانیا کارگاه هایی 
برگزار می کند که در آن افراد از کمک های آموزشی و مشاوره ای 
موسسه برخوردار می شوند. موسسه طرح شاهزاده یک برنامه 
مشاوره نیز دارد که هدف آن برقراری ارتباط مراجعه کننده با یک 
مشاور مناسب جهت انتقال تجربیات موفق و راهنمایی است. این 
موسسه از همه افرادی که حداقل پنج سال در حوزه هایی چون 
راه اندازی کســب وکار، طراحی کسب وکار، اســتخدام افراد، 
حســابداری و مالیات یا فروش و بازاریابی سابقه دارند دعوت 
می کند تا با این موسســه همکاری کنند و تجربیات خود را در 
اختیار دیگران قرار دهند. این افراد باید حداقل چهار ساعت در 
ماه را به فعالیت در شرکت اختصاص دهند و دوره های آموزشی 
مشــاوره را طی کنند. با توجه به آنچه گفته شــد این موسسه 
توانسته است تا ســال ۲۰۱۲ به راه اندازی ۱۵۰۰ کسب وکار و 

خلق ۲۰۰۰ شغل جدید در بریتانیا کمک کند. 

امروز بیش از ۱۴۳ میلیون زن سالمند 
چین

تعاونیزنانسالمند
در این کشور زندگی می کنند و رشد 
ســالمندان به ویژه زنان سالمند از 
جمله مسائلی است که چین بشدت با 
آن درگیر اســت. در این طرح که در 
چین توســط تعاونی شــهروندان 
سالمند اجرا می شود، تعاونی های محلی زنان تشکیل شده و به 
آن ها بــرای تولید صنایع دســتی آموزش داده می شــود. این 
تعاونی ها درآمدی برای این زنان کم درآمد و فقیر به همراه دارد 
و به آن ها که یکی از آسیب پذیرترین اقشار جامعه هستند به این 
شیوه کمک رسانی می شود. تعاونی شهروندان سالمند تعدادی 

مراکز ویژه ســالمندان را در نقاط مختلف تأسیس کرده که از 
طریق آن مجموعه ای از خدمات رفاهی-بهداشتی به آنها ارائه 

می کند.

بیکاری ضربه ای به سلامت و رفاه افراد 
ایتالیا

کاربالای40سال
صرف نظر از سن آن هاست، اما معمولاً 
سیاستگذاران در مقوله بیکاری بیشتر 
متوجه جوانان می شــوند. وقتی یک 
فرد جوان بیکار است معمولاً می تواند 
از حمایت والدین خود بهره گیرد، اما 
وقتی کسی در دهه های چهل و پنجاه زندگی بیکار شود، نه تنها 
چنین حمایتی ندارد بلکه این شرایط بر خانواده خود او هم اثرات 
منفی خواهد داشــت. برای توجه به این مسئله در سال ۲۰۰۳، 
اتحادیه داوطلبانه کار بالای ۴۰ سال در ایتالیا تشکیل شد. هدف 
این اتحادیه این است که با سازمان های موجود در بازار اشتغال 
برای بالا بردن شانس یافتن شغل برای افراد میانسال و سالمند 
همکاری کند. این اتحادیــه یک آژانس کاریابی نیســت بلکه 
اتحادیه ای اســت کــه بــرای تغییــرات قانونــی و مقابله با 
سالمندستیزی لابی و در پروژه های مطالعاتی نوآورانه و طرح های 
مبارزه با موانع کار، دســتمزدی برای افراد میانســال و سالمند 
مشــارکت و فعالیت می کند. درآمد این اتحادیه از حق عضویت 
اندک اعضا، کمک های اهدایی و درآمد حاصل از پروژه های تحقیق 
و آموزش است که بخش اصلی فعالیت در آن ها داوطلبانه است. 
در طی سال های گذشته این اتحادیه چند پروژه شاخص انجام 
داده است از جمله پروژه Maieuta که در این پروژه  افراد بالای ۴۰ 
سال که شغل شان از دست می دهند، هیچ مدرک مهارت شغلی 
برای جستجوی کار جدید ندارند. اما به واسطه شغل های قبلی 
مهارت هایی به دســت آورده اند که می تواند به آنها کمک کند. 
اعطای مدارک رسمی برای مهارت های قبلی افراد جهت ارتقای 
اعتمادبه نفس ازدست رفته به دنبال دوران بیکاری هدف این پروژه 
است. همچنین این اتحادیه برای کسانی که تمایل به راه اندازی 

کسب وکار خود دارند، خدمات حمایتی ارائه می کند.

اشتغال در دوران سالمندی و بازتعریف سالمندی یکی از جنبه های سالمندشدن فعال است. با 
افزایش امید به زندگی و به رغم بالا رفتن سن بازنشستگی در بسیاری کشورها، افراد ۲۰ تا ۳۰ سال 
از عمر خود را در دوران بازنشستگی به سر می برند. در بخش سیاست های ملی نشان داده شد که 
یکی از شاخص های مهم سالمندشدن فعال، مشارکت سالمندان در بازار کار است. در این بخش 

چند پروژه محلی که در این راستا فعالیت می کنند، معرفی می شوند. 

اتحادیه داوطلبان کار بالای 
40 سال 

در ســال ۲۰۰۳، اتحادیــه 
داوطلبانه کار بالای ۴۰ ســال 
در ایتالیــا تشــکیل شــد. این 
اتحادیــه یک آژانــس کاریابی 
نیست بلکه اتحادیه ای است که 
برای تغییــرات قانونی و مقابله 
با سالمندســتیزی لابــی و در 
پروژه هــای مطالعاتی نوآورانه و 
طرح های مبارزه بــا موانع کار، 
دستمزدی برای افراد میانسال 
و سالمند مشــارکت و فعالیت 

می کند

بازارکاررابرایآنهاآمادهکنید
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